
Gmina Skrwilno

Dostali 3 miliony zł 
od rządu
Z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych do gmi-
ny Skrwilno popłynęło 3 mln złotych z przeznacze-
niem na zagospodarowanie i wyposażenie istnieją-
cego targowiska oraz na przebudowę odcinka drogi 
łączącej park dworski z izbą edukacyjną nadleśnic-
twa.
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Dziury zniknęły, 
śmiecie zostały

GMINA WĄPIELSK  Ruszkowo położone w gminie Wąpielsk 
z Jakubkowem należącym do gminy Radomin w powiecie go-
lubsko-dobrzyńskim łączy gruntowa droga w części wysadza-
na dorodnymi topolami. Gdy drzewa się zazielenią, widok jest 
piękny. Jego kontemplacji przeszkadzają dziury w nawierzchni 
i śmieci na poboczach

GMINA BRZUZE

Będzie 
taksówka społeczna

str. 2

O interwencję w sprawie nie-
równości w drodze zwrócił się do 
naszej redakcji Stanisław Prze-
czewski z Ruszkowa.

– W sprawie tej drogi bylem 
wszędzie. Takie dziury są, że ze 
spryskiwaczem na pole nie można 
przejechać. Miał być przywieziony 
gruz i gruzu nie ma. Nic nie ma. 
Zgłaszałem to u sołtysa i w gmi-
nie. W gminie powiedzieli, że to 
zrobią. Ta droga ma 2 kilometry. 

Trzy tygodnie minęły jak rekla-
mowałem. Z funduszu sołeckiego 
7 tysięcy zostało przeznaczone na 
drogi. Sam jestem w radzie sołec-
kiej, ale nie wiem, gdzie są te pie-
niądze, może w gminie? – zasta-
nawiał się zdenerwowany złym 
stanem drogi samorządowiec.

Wybraliśmy się sprawdzić czy 
faktycznie droga jest w aż tak tra-
gicznym stanie, jak opisywał nam 
mieszkaniec wsi. Dziury jak dziu-

ry, po ciężkiej zimie są wszędzie, 
również w asfaltowych jezdniach. 
Znacznie bardzie bulwersujący 
był widok poboczy. Czegóż tam 
nie było: butelki i puszki po na-
pojach, opakowania po żywności 
i papierosach, jednorazowe zu-
żyte pieluszki wepchnięte do pla-
stikowej torby, a nawet drzwi od 
lodówki.

W obu sprawach skontak-
towaliśmy się z Samorządowym 
Zakładem Budżetowym przy 
Urzędzie Gminy Wąpielsk oraz 
Stanisławem Więcławskim, sołty-
sem Ruszkowa.

– Równanie dróg rozpoczęli-
śmy dwa tygodnie temu w takiej 
kolejności, w jakiej zgłaszali się do 
nas sołtysi. Mamy jedną równiar-
kę, która może pracować, gdy po-
zwalają na to warunki atmosfe-
ryczne. Trzy tygodnie temu było 
jeszcze za wcześnie, ziemia nie 
może być zmarznięta. Gmina jest 
duża, dróg gruntowych mamy 70 
kilometrów. 

dokończenie na str. 2

GMINA SKRWILNO

Miłośnicy skuterów 
odpowiadają

Gminne targowisko w Skrwil-
nie jest największym tego typu 
miejscem handlu w województwie 
kujawsko-pomorskim, a nieba-
wem będzie dobrze wyposażone. 
Z otrzymanych środków zaplano-
wano budowę wiaty o konstruk-
cji stalowej modułowej, w której 
znajdzie się 70 stanowisk przezna-
czonych do sprzedaży płodów rol-
nych i produktów spożywczych. 
W hali będzie instalacja elektrycz-
na i oświetleniowa. Dla zagwaran-
towania właściwych przejść i dojść 
teren wokół zostanie utwardzony 
kostką betonową o grubości 8 cm. 
Dodatkowo kostka pojawi się na 
placu targowym. W sumie zosta-
nie zabrukowanych 2 tys. m kw. 
Całą przestrzeń oświetli 10 lamp 

hybrydowych, zostaną też kupio-
ne specjalistyczne urządzenie do 
całorocznego utrzymania obiektu 
w czystości.

Połowa pieniędzy z Rządo-
wego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych pójdzie na przebudowę frag-
mentu drogi długości około 300 
m oraz budowę nowego odcinka 
długości około 200 m. O 300 me-
trów zostanie wydłużona ścieżka 
rowerowa łącząc zabytkowy park 
dworski w Skrwilnie z izbą eduka-
cyjną Nadleśnictwa Skrwilno. W ra-
mach inwestycji powstaną 4 ak-
tywne przejścia dla pieszych oraz 
50 miejsc parkingowych, w tym 3 
przeznaczone dla osób niepełno-
sprawnych.

Tekst i fot. (jd)
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Powiat/Rogowo

Gmina Wąpielsk

Doglądają remont
Trwa remont drogi na trasie Rogowo-Wymyślin. Z tej 
okazji starosta rypiński Jarosław Sochacki wraz z dy-
rektorem Zarządu Dróg Powiatowych Piotrem Paw-
łowskim złożyli wizytę na odcinku drogi, gdzie aktu-
alnie odbywa się jej przebudowa.

Dziury zniknęły, śmiecie zostały

Gmina BRZUZE  Gmina Brzuze jest jednym ze 150 beneficjen-
tów, którzy z programu „Usługi indywidualnego transportu do-
or-to-door oraz poprawa dostępności architektonicznej wielo-
rodzinnych budynków mieszkalnych” wprowadzanego w życie 
przez Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnospraw-
nych otrzymali dofinansowanie na zakup samochodu, którym 
będą przewożone osoby o ograniczonej mobilności

Będzie 
taksówka społeczna

– Staramy się robić wszyst-
ko, by mieszkańcy czuli się bez-
piecznie w  naszym powiecie – 
komentuje starosta Sochacki. Na 
remont tej drogi, udało się pozy-
skać pieniądze z  Funduszu Dróg 
Samorządowych, które pokryły 
50% kosztów inwestycji. Powiat 
Rypiński wsparł przedsięwzięcie 

kwotą ponad 326 tys. złotych, 
a Gmina Rogowo przeznaczyła 217 
tys. złotych. To bardzo potrzebna 
inwestycja w  naszym powiecie, 
dlatego nie dziwi jej doglądanie 
przez włodarzy.

(red),
fot. Powiat Rypiński

W  grudniu ubiegłego roku 
Jan Koprowski podpisał umowę 
z Państwowym Funduszem Reha-
bilitacji Osób Niepełnosprawnych 
na realizację przedsięwzięcia „Tak-
sówka społeczna w gminie Brzu-
ze”.

– Planujemy kupić 9-osobowy 
samochód przystosowany do 
przewozu osób niepełnospraw-
nych, w tym poruszających się na 
wózku inwalidzkim. Z bezpłatne-
go transportu będą mogli również 
skorzystać mieszkańcy naszej 

gminy mający trudności w samo-
dzielnym przemieszczaniu się, na 
przykład chodzący o kulach, niewi-
domi lub słabowidzący oraz osoby 
w  podeszłym wieku i  niepełno-
sprawne intelektualnie. Taksówka 
dowiezie je do lekarza, na zabiegi 
zdrowotne i  rehabilitacyjne czy 
do urzędu. Jeśli zajdzie potrzeba, 
zostaną przetransportowane na 
spotkania i  uroczystości gminne, 
zajęcia klubu seniora, wyjazdy do 
kina czy teatru oraz w różnych co-
dziennych sprawach. Pragniemy 

zadbać, by ci mieszkańcy nie czuli 
się wykluczeni i mogły brać udział 
w życiu społecznym i kulturalnym 
oraz zajęciach edukacyjnych orga-
nizowanych przez gminę – wyja-
śnia Jan Koprowski.

Program „Usługi indywidu-
alnego transportu door-to-do-
ororaz poprawa dostępności ar-
chitektonicznej wielorodzinnych 
budynków mieszkalnych” realizo-
wany jest przez Państwowy Fun-
dusz Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych z Osi priorytetowej 
II „Efektywne polityki publicz-
ne dla rynku pracy, gospodarki 
i  edukacji” w  ramach Działania 
2.8 „Rozwój usług społecznych 
świadczonych w  środowisku lo-
kalnym” Programu Operacyjnego 
Wiedza, Edukacja, Rozwój na lata 
2014-2020. Wartość całego przed-
sięwzięcia wynosi 53 mln. 750 tys. 
złotych z  czego 45 mln 300 tys. 
pochodzi z Europejskiego Fundu-
szu Społecznego.

(jd), fot. ilustracyjne

równiarkę, bo to przecież usługa 
– tłumaczy sołtys, który tę funk-
cję pełni już 36 lat.

Dwa dni po informacji o dziu-
rawej nawierzchni, którą prze-
kazał nam Stanisław Przeczew-
ski, wskazana przez niego droga 
została naprawiona. Śmiecie na 
poboczach zostały. Niedawno 
osoby skierowane przez Powia-
towy Urząd Pracy w  Rypinie ze-
brały odpadki z rowów na terenie 
gminy Wąpielsk, o  czym zresztą 
pisaliśmy w  jednym z  ostatnich 
wydań „CRY”. Urobek był niema-
ły – 2 tony. Posprzątane miejsca 
błyskawicznie zostały zanieczysz-
czone.

– To jest jakaś masakra z tymi 
śmieciami. Na początku marca 
wszystko zebraliśmy, również 
w Ruszkowie. Następnie robiliśmy 
to ponownie. I znowu są. Niedaw-
no widziałam na poboczach opa-
kowania z  McDonalda, butelki, 
puszki, papiery, pampersy. Trzeba 
chyba 3 razy w tygodniu sprzątać 
Co komu przeszkadza, wrzucić 
odpady do kosza na śmieci? – za-
stanawiała się szefowa Samorzą-

dowego Zakładu Budżetowego 
przy Urzędzie Gminy Wąpielsk.

Tego, jak się okazuje, po-
wszechnego zjawiska nie pojmuje 
również sołtys Więcławski.

– Na początku marca zbierali 
śmieci ludzie z  interwencji. Byli 
też w  zeszłym tygodniu, w  po-
niedziałek chodzili już drugi raz. 
Ci, którzy wyrzucają śmieci, gdzie 
popadnie, chyba mózgu nie mają. 
Każdy przecież za nie płaci. Mam 
swoje grunty przy drodze i ciągle 
zbieram butelki – powiedział go-
spodarz Ruszkowa.

Zastanawiające, co trzeba 
mieć w głowie, żeby zużyte pielu-
chy cisnąć przez okno samocho-
du do rowu. Butelki i  puszki po 
napojach, głównie alkoholowych, 
nie zajmują aż tyle miejsca w au-
cie czy ciągniku, żeby nie mogły 
być dowiezione do najbliższego 
pojemnika na segregowane odpa-
dy. Mamy nadzieję, chociaż płon-
ną, że zawartości tych opakowań 
kierowcy nie spożywali w trakcie 
prowadzenia pojazdów.

Tekst i fot. (jd)

pielskiego SZB.
– Przyszła nasza kolej i po ty-

godniu od mojego wniosku dro-
ga została wyrównana. W gminie 
mają przecież tylko jedną maszy-
nę. Od zeszłego roku tłuczeń le-
żał na pryzmie i został w marcu 
rozsypany. Z funduszu sołeckiego 
decyzją mieszkańców 7 tysięcy 

złotych zostało przeznaczone na 
utrzymanie dróg. Tak na margi-
nesie, podczas zebrania wiejskie-
go, kiedy dzielono pieniądze, pana 
Stanisława nie było. W sołectwie 
mam 8 kilometrów dróg grunto-
wych i  tak muszę gospodarować 
środkami, żeby na wszystko star-
czyło: na odśnieżanie, na gruz, na 

dokończenie ze str. 1
Sołtys Ruszkowa zamówił u  nas 
usługę zasypania dziur jeszcze 
w  marcu. Pojechał tam ciągnik 
z  trzema pracownikami i  gruz 
rozłożyli. Cały czas wozimy mate-
riał i cały czas równiarka pracuje, 
chyba że pada – wyjaśniła Izabela 
Lewandowska, kierowniczka wą-
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Gmina Rogowo Gmina Rogowo

Strażacy dostali 
nowy sprzęt

Przybędzie 
instalacji fotowoltaicznych
Instalacje fotowoltaiczne zyskują na popularności. Umieszczają je na swoich bu-
dynkach właściciele domów jednorodzinnych i przedsiębiorstw oraz samorządy.

W zeszłym tygodniu w Urzędzie Gminy Rogowo mia-
ło miejsce przekazanie nowego  wyposażenia samo-
chodów ratowniczo-gaśniczych i odzieży czterem 
jednostkom ochotniczej straży pożarnej z terenu 
gminy.

GMINA SKRWILNO  Dwa tygodnie temu w artykule „Domagają się ciszy na Jeziorze Urszulewskim” na-
pisaliśmy, co się tam latem dzieje. Jedna z naszych Czytelniczek w imieniu osób, które chcą bezpiecznie 
i w akompaniamencie ptasich treli korzystać z uroków plażowania i kąpieli, skarżyła się na osoby szalejące na 
skuterach wodnych. Jej zdaniem nie tylko hałas jest problemem, ale też niebezpieczne sytuacje stwarzane 
przez użytkowników tego sprzętu

Miłośnicy skuterów odpowiadają

OSP w Pręczkach otrzymało: 
2 ubrania koszarowe RIB-STOP, 6 
kominiarek strażackich 5C, 2 węże 
tłoczne 52/20 i  2 węże tłoczne 
75/20. Do OSP w Rogówku trafiło 
8 ubrań koszarowych RIB-STOP. 
OSP w  Starym Kobrzyńcu otrzy-
mało 2 ubrania koszarowe RIB-
STOP, 2 węże tłoczne 52/20 i  2 
węże tłoczne 75/20. Całość wypo-
sażenia dla wszystkich jednostek 
kosztowała 11 379,97 zł.

Dzięki nowemu sprzętowi 
druhowie z  ochotniczych stra-
ży pożarnych będą mogli nadal 

być skuteczni w  gaszeniu poża-
rów. Kończy się sezon grzewczy, 
a wraz z nim samozapłony sadzy 
w  przewodach kominowych, za 
to zaczyna wypalanie traw, więc 
wyjazdów do zdarzeń im niestety 
nie zabraknie. Mimo corocznych 
apeli strażaków część właścicieli 
posesji nadal nie czyści regularnie 
przewodów kominowych, a  nie-
którzy posiadacze łąk i  pół nie-
zmiennie uważają, że ogień jest 
najlepszą metodą na użyźnienie 
i odchwaszczenie gleby.

Tekst i fot. (jd)

Na początku wydatek jest 
znaczny, za to w kolejnych latach 
rachunki za prąd będą symbolicz-
ne, co jest istotne przy drożejącej 
energii elektrycznej. Bonusem 
jest czystsze powietrze, a tym sa-
mym lepsze zdrowie ludzi. Z  po-
wodu zanieczyszczenia powietrza 
przedwcześnie umiera co roku 
około 45 tys. Polaków, czyli mniej 
więcej tyle ile mieszka w powiecie 
rypińskim.

Urzędnicy Gminy Rogowo, ro-
zumiejąc ten problem, wystarali 
się o  dofinansowanie z   Urzędu 
Marszałkowskiego w  Toruniu na 
montaż 16 instalacji fotowolta-
icznych na terenie gminy. Panele 
zostaną umieszczone na 10 bu-
dynkach użyteczności publicznej: 
stacjach uzdatniania wody w Nad-
rożu, Rogowie, Sosnowie, Urzędzie 
Gminy i  przedszkolu w  Rogowie; 
świetlicy wiejskiej w  Pręczkach; 

w szkołach podstawowych w Nad-
rożu, Sosnowie, Rogowie i Nowym 
Kobrzyńcu oraz na 6 domach na-
leżących do osób fizycznych.

Wartość przedsięwzięcia wy-
nosi 1 003 035 zł, z  czego kwo-
ta pozyskanego dofinansowania 
z  Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020 to 
492 353 zł. 

Tekst i fot. (jd)

Po opublikowaniu artykułu 
skontaktowała się z  nami przed-
stawicielka entuzjastów sportów 
motorowodnych, która nie zgadza 
się z  tezami zawartymi w wypo-
wiedzi naszej rozmówczyni i sta-
nowiskiem Stowarzyszenia Eko-
Skrwa. Jej zdaniem nie zostały one 
udowodnione i są pomówieniami.

– Uważam, że nie przeszka-
dzamy aż tak jak twierdzi osoba, 
która wypowiadała się w  arty-
kule. Jezioro jest dla wszystkich, 
nie dla wybrańców. Jeżeli ze sku-
terów wycieka paliwo albo zosta-

nie stwierdzone, że ktoś na nich 
pływa pod wpływem alkoholu, 
to należy wezwać policję, która 
w sezonie ciągle patroluje jezioro, 
a nie nas oczerniać. Jestem jedną 
z  grupy sześciu właścicieli sku-
terów z Rypina, którzy może raz 
albo dwa razy w  tygodniu przy-
jeżdżają nad wodę całymi rodzi-
nami, żeby aktywnie spędzić czas. 
To nasz sposób na odstresowanie 
się i  naładowanie akumulatorów. 
Jesteśmy non stop kontrolowa-
ni przez policję wodną, która 
sprawdza stan techniczny sprzętu 

i  uprawnienia. Dmuchamy w  al-
komaty po kilka razy dziennie. 
Jakby ktoś był pijany, zostałby 
mu odebrany nie tylko patent 
sternika motorowodnego, ale też 
prawo jazdy na samochody czy 
motocykle – wyjaśniła amatorka 
pływania skuterem wodnym, któ-
ra również nie zgadza się z opinią 
Eko-Skrwy. – Żadnym rybom nie 
szkodzimy, przeciwnie, natlenia-
my wodę, a muł się wcale nie pod-
nosi. Gdyby tak było i do wearingu 
dostałoby się trochę piachu czy 
trawy, byłby do wymiany – tłu-
maczy kobieta.

Stowarzyszenia Eko-Skrwa 
twierdzi, że zawirowania podno-
szące warstwę denną powodują 
skutery o  dużej mocy, posiada-
jące tzw. turbiny odrzutu wody, 
zakłócając  równowagę biologicz-
ną zbiornika poprzez uwalnianie 
niebezpiecznych substancji. Z obu 
stanowisk wynika, że każda ze 
stron ma inny pogląd w  tej ma-

terii.
Nasza rozmówczynie twier-

dzi, że ona i pozostałe osoby z ry-
pińskiej grupy dokładają wszelkich 
starań, by nie uprzykrzać innym 
odpoczynku nad jeziorem.

– Wodujemy się w  Słupi, bo 
tam nie ma plaży. Nie robimy 
takich rzeczy, żeby kogoś zalać 
czy przewrócić kajak, ponieważ 
jesteśmy odpowiedzialni. To, że 
kręcimy bączki na środku jezio-
ra, widząc, że nikogo tam nie ma, 
nie powinno nikogo interesować. 
Były konsultacje z  mieszkańcami 
Urszulewa i  nikt nie powiedział, 
ze komuś się coś stało, czy komuś 
przeszkadzamy. Jako mieszkan-
ka powiatu rypińskiego, która się 
nad tym jeziorem wychowała, 
mam prawo wypoczywać nad nim 
tak jak lubię. Ci, co zebrali pod-
pisy, chcą spokoju i  my chcemy 
tego samego, tylko różnimy się 
sposobami aktywności. Mówię to 
wszystko w imieniu naszej grupy, 

za innych nie odpowiadam – do-
kończyła.

Starostowie powiatów ry-
pińskiego i  sierpeckiego mają do 
rozwiązania kwadraturę koła. 
Czy znajdą sposób, aby zadowo-
lić wszystkich? Dotychczasowa 
propozycja, żeby ze sprzętu mo-
torowodnego można było korzy-
stać od 1 czerwca do 15 września 
między godziną 10.00, a 18.00 nie 
satysfakcjonuje plażowiczów oraz 
pływających wpław i na sprzętach 
poruszanych siłą mięśni. Właśnie 
o  tej porze roku i  w  tych godzi-
nach są najlepsze warunki do wy-
poczynku nad wodą.

Może w  takim razie ustalić, 
że skuterowcy mogą szaleć na 
swoich maszynach co drugi dzień, 
a  miłośnicy ciszy i  gładkiego lu-
stra wody mogliby swobodnie wy-
pływać nawet na środek akwenu 
w  pozostałe dni? – podpowiada-
my włodarzom.

Tekst i fot. (jd)
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Powiat

Gmina Skrwilno

Jest szansa na 
nowe mieszkania

Rozlicz zakup komputera 
ze wsparciem ARiMR
15 kwietnia mija termin rozliczenia zakupu komputera z dofinansowaniem Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa.

1 kwietnia 2021 r. w Krobi (gmina Lubicz), podczas 
spotkania z posłem na Sejm RP i wiceminister Iwo-
ną Michałek, Wójt gminy Skrwilno Dariusz Kolczyński 
podpisał w imieniu Gminy Skrwilno porozumienie 
wstępne z Krajowym Zasobem Nieruchomości w ra-
mach współtworzenia Społecznej Inicjatywy Miesz-
kaniowej.

GMINA RYPIN  Gmina Rypin pozyskała dofinansowanie na 
montaż instalacji fotowoltaicznych. Koszt inwestycji wyniesie 
ponad 1,4 mln zł

Inwestują 
w fotowoltaikę

Zadaniem Krajowego Zasobu 
Nieruchomości jest wspieranie 
samorządów w  realizacji inwe-
stycji mieszkaniowych, w  tym 
rozwoju społecznego budow-
nictwa czynszowego. Pierwszym 
krokiem na drodze współpracy 
samorządu z  KZN jest podpisa-
nie porozumienia. Kolejny krok 
to start prac koncepcyjnych. Po-
tem powoływana jest Społeczna 
Inicjatywa Mieszkaniowa i  roz-
poczyna się budowa mieszkań.

– Pierwsza Społeczna Inicja-
tywa Mieszkaniowa w okręgu 5. 
województwa kujawsko-pomor-
skiego zostanie utworzona w cią-
gu następnych dwóch miesięcy. 
Każda gmina może pozyskać na 
udziały w  takiej spółce 3 mln zł 
od skarbu państwa. Wkładem 
gminy w  udział w  programie 
będzie natomiast przekazanie 
gruntu pod budowę mieszkań. 
Końcowy etap to nabór miesz-
kańców, którego kryteria okre-
ślają już poszczególne gminy 
samodzielnie. Mieszkania SIM 
dedykowane są osobom, które 
nie mają zdolności kredytowej, 
ale mają tzw. zdolność czynszo-
wą. Chodzi o osoby, które nie po-
siadają mieszkania, ale których 
dochody są jednocześnie zbyt 
wysokie, aby otrzymać lokal ko-
munalny – podaje Urząd Gminy 
Skrwilno.

Obok 3 mln zł, które każda 
gmina będzie mogła pozyskać, 
możliwe jest także skorzystanie 
z  45 proc. bezzwrotnego dofi-
nansowania z  budżetu państwa. 
Finansowanie inwestycji będzie 

też opierać się na wpłacie par-
tycypacji przez najemców – bę-
dzie ona zwrotna lub będzie 
można przeznaczyć ją na zakup 
mieszkania przy jego później-
szym wykupie. Czynsz w  takich 
mieszkaniach będzie wynosi nie 
więcej niż 12/13 zł za mkw. Będzie 
on w związku z  tym wyższy niż 
w  mieszkaniach komunalnych, 
ale znacznie niższy niż czynsz 
na rynku komercyjnym. Najem-
cy, których sytuacja material-
na pogorszy się, będą mogli też 
starać się o  dopłatę do czyn-
szu z  programu “Mieszkanie na 
start”. Najemcy będą również 
mieli możliwość finalnie wykupić 
mieszkanie. Gmina nie ponosi 
żadnych kosztów z  tego tytu-
łu. W skali kraju docelowo w tej 
formule ma powstać ok. 18 tys. 
mieszkań.

Oprócz Gminy Skrwilno chęć 
współpracy w  przedsięwzięciu 
w  okręgu toruńsko-grudziądz-
ko-włocławskim wyraziły nastę-
pujące samorządy: Lubicz, Brzu-
ze, Skępe, Chrostkowo, Brześć 
Kujawski, Zakrzewo, Lubraniec, 
Wąpielsk, Czernikowo, Wielgie, 
Brzozie, Zbiczno, Osiek, Brod-
nica (gmina), Fabianki, Książki, 
Bobrowo, Golub-Dobrzyń (gmi-
na), Ciechocin, Jabłonowo Po-
morskie, Świecie nad Osą, Kije-
wo Królewskie, Zławieś Wielka, 
Aleksandrów Kujawski (gmina), 
Golub-Dobrzyń (miasto).

Samorządy mają w  planach 
wybudowanie łącznie ponad 800 
mieszkań.

(red), fot. UG Skrwilno

Do tego czasu trzeba złożyć 
w  biurze powiatowym agencji 
faktury potwierdzające nabycie 
sprzętu. Wnioski o  przyznanie 
pomocy na zakup sprzętu kom-

puterowego dla dziecka z rodziny 
rolniczej można było składać do 
30 grudnia 2020 r.

Po rozpatrzeniu złożonych 
dokumentów wsparcie zostało 

przekazane 35 tys. rolników – naj-
więcej w  województwach mazo-
wieckim (ponad 6 tys.) i lubelskim 
(ponad 5 tys.). Łączna pomoc, jaką 
otrzymali to 52,4 mln zł. Sprzęt 
objęty dofinansowaniem można 
było kupić do końca marca 2021 r. 
Teraz czas na rozliczenie, co ozna-
cza konieczność złożenia w biurze 
powiatowym ARiMR faktury po-
twierdzającej zakup.

Większość rolników już wy-
wiązała się z  tego obowiązku. Ci, 
którzy jeszcze tego nie zrobili 
mają czas do 15 kwietnia. To waż-
ne, by zdążyć przed upływem tego 
terminu, ponieważ nierozliczona 
pomoc będzie podlegała zwroto-
wi. 

(AdWo), fot. archiwum

W gminie Rypin powstanie 11 
niezależnych instalacji fotowolta-
icznych, które będą zainstalowa-
ne na budynkach użyteczności 
publicznej: Urzędzie Gminy w Ry-
pinie, szkołach podstawowych 
w Borzyminie, Kowalkach, Sadło-
wie, Starorypinie Rządowym oraz 
stacjach uzdatniania wody w Sa-
dłowie, Kowalkach, Borzyminie, 
Starorypinie Rządowym.

– Obecnie głównym proble-
mem jest ciągły wzrost zapotrze-
bowania na energię elektryczną 

oraz wzrost cen energii. Mając to 
na uwadze oraz dobro środowi-
ska naturalnego, samorząd gminy 
Rypin zdecydował o  wdrożeniu 
technologii w zakresie wytwarza-
nia odnawialnych źródeł energii 
– tłumaczy Marzena Zdrojewska 
z UG Rypin.

Budowa instalacji fotowolta-
icznych pozwoli częściowo pokryć 
zapotrzebowanie na energię elek-
tryczną zużywaną m.in. w budyn-
kach należących do gminy Rypin, 
co przełoży się na zmniejszenie 

poboru energii z  sieci trady-
cyjnych. W  wyniku zaplanowa-
nych działań zwiększony zosta-
nie udział odnawialnych źródeł 
w  produkcji energii elektrycznej 
w  województwie kujawsko-po-
morskim. Planowany termin za-
kończenia budowy wyznaczono 
na sierpień 2021 roku.

Wartość projektu to ponad 
1,4 mln zł, ale 50 proc. tej kwoty 
pokryje dofinansowanie z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego.

(AdWo), fot. nadesłane
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Rypin

Kolejna bezpłatna mammografia
LUX MED to jeden z największych od lat realizatorów Programu Profilaktyki Raka 
Piersi. W ślad za ogólnopolską kampanią promocyjną Ministerstwa Zdrowia pn. 
Planuję Długie Życie zaprasza na bezpłatne badania mammograficzne. Kolejne 
badanie odbędzie się 9 kwietnia w Rypinie.

W  mammografii finansowa-
nej przez NFZ w  ramach Progra-
mu Profilaktyki Raka Piersi można 
wziąć udział niezależnie od miejsca 
zamieszkania i bez skierowania le-
karskiego. Do badania uprawnione 

są panie w wieku 50-69 lat, które 
są ubezpieczone, nie były leczone 
z  powodu raka piersi, a  także nie 
miały wykonanej mammografii 
w ramach Programu w ciągu ostat-
nich 24 miesięcy lub są w  grupie 

ryzyka i  w  roku poprzedzającym 
otrzymały pisemne wskazanie do 
wykonania ponownej mammogra-
fii po upływie 12 miesięcy.

Mobilna pracownia mam-
mograficzna LUX MED będzie do 

dyspozycji pań w Rypinie 9 kwiet-
nia 2021 w  godzinach od 8.00 do 
15.00 na Rynku. W  2021 roku po 
raz pierwszy z badania w  ramach 
Programu Profilaktyki Raka Piersi 
mogą skorzystać panie z  rocznika 
1971.

– Zachęcamy, aby nie zwle-
kały z  decyzją o  realizacji badań. 
Systematyczność w przestrzeganiu 
terminów kolejnych badań mam-
mograficznych pozwala na wykry-
cie potencjalnego zagrożenia na 
bardzo wczesnym etapie rozwoju 
choroby, pozwalając rozpocząć na-
tychmiastowe i skuteczne leczenie, 
które daje niemal 100 % gwarancję 
powrotu do zdrowia – mówi Anna 
Niemirska, specjalista ds. Marke-
tingu i  PR LUX MED Diagnostyka. 
– Uprzejmie prosimy o wcześniej-
szą rejestrację pod nr tel. 58 666 
24 44 lub na http://www.mammo.
pl/formularz. W  celu weryfikacji 
uprawnień do badania przed po-
łączeniem telefonicznym prosimy 
przygotować dowód osobisty. Na 
badanie prosimy zabrać ze sobą 
zdjęcia z poprzednich mammogra-

fii.
W  trosce o  zdrowie i  bezpie-

czeństwo pań oraz personelu me-
dycznego badania są wykonywane 
z  zachowaniem wszelkich przewi-
dzianych prawem i wewnętrznymi 
procedurami LUX MED środków 
ostrożności w  zakresie zarówno 
wyposażenia techników w  nie-
zbędne środki ochrony osobistej 
jak i procedur dezynfekcji pracowni 
i aparatury diagnostycznej oraz ob-
sługi pacjenta.

– W pracowni mogą jednocze-
śnie przebywać tylko trzy panie, co 
zapewnia możliwość utrzymania 
niezbędnego dystansu. Przed ba-
daniem pracownicy medyczni mie-
rzą paniom temperaturę i  proszą 
o  wypełnienie ankiety. Do dyspo-
zycji pań są także środki do dezyn-
fekcji rąk. Prosimy o  wyrozumia-
łość i  zrozumienie dla podjętych 
środków ochrony oraz o stawienie 
się na badanie w maseczce ochron-
nej lub przyłbicy, a także w czasie 
wyznaczonym podczas rejestracji 
– dodaje Anna Niemirska.

(red), fot. ilustracyjne

– Nasz program szczepień 
to egzamin z  odpowiedzialno-
ści, ze sprawności struktur pań-
stwa – mówi premier Mateusz 
Morawiecki. – Obiecaliśmy na 
początku roku, że wykonamy 6 
milionów szczepień do końca 
pierwszego kwartału, i  tak jest. 
Do końca drugiego kwartału 
wykonamy łącznie 20 milionów 
szczepień, a  do końca sierpnia 
zaszczepimy wszystkich tych, 
którzy chcą się zaszczepić w Pol-
sce. Od tego zależy powrót do 
normalności sprzed covid-19.

Do końca marca w Polsce wy-
konano ponad 6 milionów szcze-
pień (4 miliony pierwszą dawką 
i 2 miliony drugą dawką).

– Od 27 grudnia program 
przyspieszał każdego tygo-
dnia tak, by osiągnąć w  drugim 
kwartale 10 milionów szczepień 
miesięcznie – mówi minister 
Michał Dworczyk, koordynator 
programu szczepień. – To, jak 
potrzebne są szczepienia, widać 
na podstawie spadku zakażeń 
w  domach pomocy społecznej, 
gdzie większość pensjonariuszy 
została zaszczepiona. W  pierw-
szym kwartale największym 
problemem była dostępność 
szczepionki, teraz największym 
wyzwaniem będzie wydajność.

W kwietniu do Polski dotrze 
od 5 do 7 milionów szczepionek. 
Powstaną nowe punkty szcze-
pień po to, żeby można było wy-

korzystać wszystkie dawki jak 
najszybciej, a  tym samym osią-
gać odporność coraz większych 
grup ludzi. W  każdym powiecie 
powstaną punkty prowadzone 
przez samorząd, szczepić będą 
mogli ratownicy medyczni, ap-
teki i w dalszym ciągu przychod-
nie lekarzy rodzinnych i szpitale. 
Szczepienia mogą zorganizować 
także pracodawcy z  liczbą chęt-
nych do szczepienia minimum 
500 osób.

– W  pierwszym kwartale 
kwalifikować mogli się do szcze-

pienia tylko lekarze, teraz kwa-
lifikacja będzie wykonywana 
na podstawie kwestionariusza, 
który pacjent sam wypełnia – 
wyjaśnia minister Dworczyk. – 
W razie wątpliwości pacjent jest 
kierowany do lekarza. Kwalifika-
cję może przeprowadzić lekarz, 
felczer, pielęgniarka, położna, 
ratownik medyczny, stomatolog, 
diagnosta laboratoryjny, farma-
ceuta, student ostatniego roku 
studiów medycznych.

Wszystkie te osoby, po przej-
ściu kursu, będą mogły wyko-

nywać szczepienia przeciw co-
vid-19. Ma to odciążyć lekarzy 
i  zwiększyć przepustowość. Taki 
sposób szczepienia działa w wie-
lu krajach.

– W kwietniu rozpoczynamy 
od 12 kwietnia zapisy rocznika 
1962 – mówi Michał Dworczyk. 
– I potem przez kolejne dwa ty-
godnie będziemy zapisywać aż 
do rocznika 1973. Każdego dnia 
uruchamiamy kolejny rocznik.

Zapisy na szczepienia od-
bywać się będą każdego dnia, 
oprócz niedzieli. A więc 12 kwiet-

nia, czyli w najbliższy poniedzia-
łek rejestrować się mogą uro-
dzeni w  roku 1962, we wtorek 
urodzeni w  roku 1963, aż do 24 
kwietnia, kiedy to zapisywani 
będą 48-latkowie. Harmonogram 
na kolejne dni kwietnia i  maj 
minister Dworczyk ogłosi, gdy 
system pokaże zainteresowa-
nie szczepieniami i  dostawy do 
Polski preparatów. Będzie to już 
szczepienie 4 rodzajami szcze-
pionek.

– Liczby nowych zachoro-
wań cały czas wzrastają – za-
strzega minister zdrowia Adam 
Niedzielski. – Podjęliśmy więc 
decyzję o  przyspieszeniu szcze-
pień i wykorzystaniu wszystkich 
zasobów. W Izraelu fala zachoro-
wań zaczęła hamować, gdy liczba 
zaszczepionych osób sięgnęła 25 
procent. Bardzo bym chciał, żeby 
ta naturalna bariera związana ze 
szczepieniem zaczęła u nas dzia-
łać. Szczepienia są światełkiem, 
dają nam nadzieję na powrót do 
normalności.

Do końca marca w Polsce za-
kaziło się koronawirusem ponad 
2 miliony osób, ponad 50 tysięcy 
pacjentów zmarło z  tego powo-
du. W  województwie kujawsko-
pomorskim zachorowało ponad 
151 tysięcy osób, a zmarło ponad 
3 tysiące. Do tematu będziemy 
wracać.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

REGION/KRAJ  W najbliższy poniedziałek 12 kwietnia rozpoczną się zapisy na szczepienia przeciw korona-
wirusowi osób urodzonych w roku 1962. Każdego kolejnego dnia będą wyznaczane terminy dla kolejnych 
roczników, by 24 kwietnia zapisać osoby urodzone w 1973 roku

Szczepienia przyspieszają
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Od niedawna do internetowej 
poczty użytkowników sieci trafia 
e-mail z  adresu loryyvette@acti-
veware.com o  treści dla jednych 
zabawnej, dla innych przerażają-
cej.

„Muszę się z Tobą podzielić złą 
wiadomością. Jakieś parę miesięcy 
temu dostałem dostęp do Twoich 
urządzeń, których używasz do 
przeglądania Internetu. Po tym 
zacząłem śledzić Twoją aktywność 
w  Internecie. Oto sekwencja wy-
darzeń: Jakiś czas temu kupiłem 
dostęp do kont email od hakerów 
(obecnie kupienie tego online jest 
bardzo proste). Oczywiście z  ła-
twością zdobyłem logi do Twojego 
konta email. Tydzień później już 
miałem zainstalowanego Trojana 
w Twoich Systemach Operacyjnych 
urządzeń, które używasz do wcho-
dzenia na email. W sumie nie było 
to wcale takie trudne do zrobie-
nia (ponieważ wchodziłeś w  linki 
ze swoich emaili). Wszystko jasne 
i  proste. =). To oprogramowanie 

daje mi dostęp do wszystkich kon-
trolerów Twojego urządzenia (czyli 
Twój mikrofon, kamerka i klawia-
tura). Pobrałem wszystkie Twoje 
informacje, dane, zdjęcia, historię 
przeglądania na mój serwer. Mam 
dostęp do wszystkich Twoich wia-
domości, sieci społecznościowych, 
emaili, historii i  listy kontaktów. 
Mój wirus wciąż uaktualnia swoje 
sygnatury (jest oparty o  driver), 
dlatego pozostaje niewidoczny dla 
oprogramowania antywirusowe-
go. Jak myślę rozumiesz już, cze-
mu nie zostałem wykryty aż do tej 
wiadomości...” – tak pisze nadawca 
na początku przydługiego elabo-
ratu, który przytaczamy z zacho-
waniem oryginalnej pisowni.

Dalej kreator tego dzieła in-
formuje, że dokonał epokowego 
odkrycia, iż nie jesteś grzecznym 
chłopczykiem lub dziewczynką. 
Twierdzi, że oglądasz filmy adre-
sowane do dorosłych, robiąc przy 
tym niecne rzeczy, a on to wszyst-
ko nagrał i zamierza wysłać je do 

twoich znajomych i rodziny.
Ci, którzy w internecie ogląda-

ją wyłącznie komedie romantycz-
ne, dziergając jednocześnie berecik 
na szydełku, albo horrory, niwelu-
jąc strach sporą dawką napojów 
uważanych za szkodliwe, mogą się 
nieco zdziwić, szczególnie wtedy, 
gdy na ich koncie bankowym jest 
debet. Ostanie pieniądze wydali na 
najlepszy program antywirusowy, 
który nie pozwala im wchodzić na 
podejrzane strony. Ich zdumienie 
będzie jeszcze większy, gdy sobie 
uświadomią, że kamerki i  mikro-
fonu w ogóle nie mają. Po ochło-
nięciu skasują e-mail i  zapomną 
o  nim do następnego razu, bo 
tego typu wiadomości przychodzą 
co jakiś czas.

Gorzej, gdy masz zainstalowa-
ne kamerkę oraz mikrofon i  cza-
sami oglądasz filmy dla dorosłych, 
nie zachowując się przy tym prze-
sadnie powściągliwie, a na koncie 
bankowym jest odłożona spora 
sumka. Raz na 100 czy 1000 razy 

znajdzie się osoba, która wpadnie 
w panikę. Pal sześć pieniądze, ale 
co powiedzą znajomi, gdy zobaczą 
cię w akcji? Będą się nabijać i roz-
syłać te filmiki, a  rodzina zacznie 
się ciebie wstydzić. Może pójść na 
policję, zastanawiasz się?

Owszem, funkcjonariusze 
przyjmą zgłoszenie i  najprawdo-
podobniej sprawę umorzą, bo taki 
wyłudzacz łączy się zazwyczaj 
przez kilka zagranicznych serwe-
rów pośredniczących i  ustalenie 
jego adresu IP okaże się niemoż-
liwe. Tym bardziej, że naciągacz 
cię ostrzega (pisownia oryginalna): 
„Nie odpowiadaj mi (stworzyłem 
tego emaila w twoim inboxie i wy-
generowałem adres zwrotny). Nie 
próbuj kontaktować się z  policją, 
czy innymi urzędami bezpieczeń-
stwa. W dodatku zapomnij o mó-
wieniu swoim przyjaciołom. Jeśli 
to odkryję (jak widzisz, nie jest to 
zbyt trudne, biorąc pod uwagę, że 
kontroluję wszystkie twoje sys-
temy) – Twój film zostanie udo-
stępniony natychmiast. Nie pró-
buj mnie znaleźć – to całkowicie 
bezcelowe. Wszystkie transakcje 
kryptowalutą są anonimowe. Nie 
próbuj reinstalować system ope-
racyjnego, czy wyrzucać urządzeń. 
To również bezcelowe, ponieważ 
filmy już zapisałem na swoje zdal-
ne serwery”.

Osobnik, który ciebie po-
noć zdemaskował, wiele nie żąda 
i  obiecuje, że już da ci spokój na 
wieki wieków: „Umówmy się tak: 
Przelejesz mi 1250 EUR (w  ekwi-
walencie bitcoin, wedle kursu 
wymiany w  momencie transferu 
funduszy), a gdy otrzymam trans-
fer, usunę całe to sprośne g... Po 

tym zapomnimy o  sobie nawza-
jem. Obiecuję deaktywować i usu-
nąć całe to szkodliwe g... z Twoich 
urządzeń. Możesz mi zaufać, do-
trzymuję słowa. To dobry układ, 
a cena jest dość niska, biorąc pod 
uwagę sprawdzanie Twojego profi-
lu i aktywności od jakiegoś czasu” 
– deklaruje jakże uczciwe i hono-
rowe indywiduum. Jeśli uwierzysz 
w tę bajkę i przyjdzie ci do głowy 
wysłanie pieniędzy, możesz być 
pewien czy pewna, że nie pozbę-
dziesz się natręta. Pojawią się na 
100% żądania kolejnych przele-
wów.

Na koniec wyłudzacz udzie-
la ci bezcennej wskazówki: „Nie 
daj się złapać w przyszłości na nic 
podobnego! Moja rada – zmieniaj 
swoje hasła dosyć często!”.

Mamy lepsze rozwiązanie dla 
adresatów tego rodzaju e-maili 
– kosz, kosz i  jeszcze raz kosz! 
W  żadnym przypadku nie należy 
wysyłać jakichkolwiek pieniędzy 
w jakiejkolwiek walucie.

Przestępcy potrafią się nie-
źle obłowić, wykorzystując ludz-
ką łatwowierność i naiwność. Bez 
skrupułów pozbawiali seniorów 
oszczędności metodą na wnuczka 
albo na policjanta. Obecnie star-
sze osoby, dzięki akcji informacyj-
nej policji i mediów oraz czujności 
pracowników banków, nie są już 
tak łatwym celem. Wobec tego 
przerzucili się na młodsze osoby. 
Niedawno cztery aktorki uwie-
rzyły mężczyźnie podającemu się 
za policjanta będącego na tropie 
hakerów bankowych i przelały na 
podane przez niego konto łącznie 
blisko milion złotych.

(jd)

REGION  Wszelkiej maści oszuści nie ustają w wysiłkach, żeby dobrać się do cudzych pieniędzy. Ich pomysły 
nie są szczególnie oryginalne, ale mimo tego ludzie się na nie nabierają. Jednym ze sposobów jest wysłanie 
e-maila z informacją, że jego nadawca wie o tobie wszystko, przejął władzę nad twoim komputerem i da ci 
spokój dopiero wtedy, gdy wyślesz mu określoną sumę w kryptowalucie

Uwaga na 
„internetowego wyłudzacza”

Czwórka uczniów VII kla-
sy ze Szkoły Podstawowej im. 
Kornela Makuszyńskiego w Sta-
rorypinie Rządowym – Paulina 
Błaszkiewicz, Lena Manelska, 
Julia Wróblewska i Wiktor Lę-
dziński doszła w tej dziedzinie 
do perfekcji. Swoje zadania wy-
konali bezbłędnie otrzymując 
celujące oceny.

Gmina Rypin

Pomoce w nauce matematyki
Jeśli ktoś lubi matematykę to nawet przekształcanie wzorów za pomocą kanji, 
jednego z trzech alfabetów japońskich mu nie straszne. 

– Alfabet kanji ma ponad 10 
tysięcy znaków. W zasadzie każ-
dy z  nich odpowiada jednemu 
pojęciu, podobnie jak egipskie 
hieroglify, ale w praktyce sytu-
acja jest bardziej skomplikowa-
na, wiele zależy od kontekstu 
– tłumaczy Maciej Kowalski, 
nauczyciel matematyki.Trochę 
łatwiejszego, a  w  każdym ra-
zie bardziej zrozumiałego dla 
przeciętnego dorosłego, zada-
nia  podjęły się dwie uczenni-
ce – Wiktoria Kamińska i Maria 
Olszewska, również z  VII klasy, 
które doświadczalnie porówny-
wały objętość ostrosłupa i  gra-

niastosłupa. Jak tego dokonać 
dowiedziały się na lekcjach ma-
tematyki. Dziewczęta wykonały 
odpowiednie modele brył o tych 
samych podstawach i takich sa-
mych wysokościach. Używając 
kaszy manny pokazały, ile razy 
objętość ostrosłupa jest mniej-
sza od objętości graniastosłupa. 
Maria zobrazowała swoje za-
danie na zdjęciach, natomiast 
Wiktoria nagrała krótki filmik. 
Uczennice również zostały na-
grodzone bardzo dobrymi oce-
nami.

(jd), fot. nadesłane
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Celem konkursu jest wyłonie-
nie najciekawszych zdjęć interpre-
tujących zadany temat w  sposób 
nowatorski i  kreatywny, a  jedno-
cześnie reprezentujących najwyż-
szą jakość techniczną, kompozy-
cyjną oraz artystyczną. Wybrane 
prace zostaną umieszczone w ter-
minie nie dłuższym niż 6 miesięcy 
od dnia rozstrzygnięcia konkursu 
w  publikacjach wydanych przez 
organizatora i  finansowanych ze 
środków Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej w Toruniu.

Warunkiem udziału w  kon-
kursie jest samodzielne wykonanie 
fotografii w  rozdzielczości co naj-
mniej 300 dpi, w formacie jpeg lub 
jpg, w wielkości nie przekraczającej 
20 MB, o krótszym boku powyżej 
1000 pikseli. Uczestnik może zgło-
sić maksymalnie 15 prac, przy czym 
każda z nich powinna być zatytuło-
wana w sposób odróżniający ją od 
innych. 

Obróbka fotografii przesłanych 
na konkurs może polegać jedynie 
na zabiegach takich jakie są stoso-
wane w ciemni fotograficznej czyli 
rozjaśnianie, kontrast, redukcja ko-

loru, itp. Fotomontaż i manipulacja 
cyfrowa są niedopuszczalne.

Nadesłane zdjęcia poddane zo-
staną ocenie jury, które na podsta-
wie kryteriów takich, jak zgodność 
prac z  tematem konkursu, orygi-
nalność oraz walory artystyczno-
kompozycyjne i  jakość techniczna 
wybierze do 220 najlepszych foto-
grafii. Spośród autorów zwycięskich 
prac jury wyłoni osoby, którym 
przyzna: Grand Prix Konkursu – 
nagrodę rzeczową o wartości 2 000 
zł, nagrodę specjalną o  wartości 1 
500 zł, I miejsce – nagrodę rzeczo-
wą o wartości 1 800 zł, II miejsce – 
nagrodę rzeczową o wartości 1 600 
zł, III miejsce – nagrodę rzeczową 
o wartości 1 400 zł oraz 6 wyróż-
nień o wartości 600 zł.

Prace można wysyłać na adres 
e-mail: fotokonkurs@bydgoszcz.
uw.gov.pl do 5 maja tego roku. Wy-
niki konkursu zostaną ogłoszone 
najpóźniej 2 czerwca. Regulamin 
i niezbędne formularze znajdują się 
na stronie internetowej Kujawsko-
Pomorskiego Urzędu Wojewódz-
kiego w  Bydgoszczy w  zakładce 
„konkursy wojewody”.

(jd)
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Dla miłośników zdjęć
Jeśli jesteś miłośnikiem natury i lubisz robić zdjęcia, 
możesz skorzystać z zaproszenia wojewody kujaw-
sko-pomorskiego i wziąć udział w konkursie fotogra-
ficznym „Przyroda województwa kujawsko-pomor-
skiego”.

społeczeństwo 7

23 czerwca obchodzimy dzień 
ojca w  Polsce. Taką datę przyjął 
Sejm w  1965 roku. Obchody za-
początkowane były w  Stanach 
Zjednoczonych, gdzie po sukcesie 
dnia matki pojawiły się głosy, by 
ustanowić święto również dla po-
zostałych członków rodzin. Pierw-
sze obchody w USA odbyły się 19 

czerwca 1910 roku. W Danii święto 
obchodzone jest 5 czerwca, w kra-
jach skandynawskich w drugą nie-
dzielę listopada, w  Turcji, Francji, 
na Ukrainie i  w  Wielkiej Brytanii 
w  trzecią niedzielę czerwca, a we 
Włoszech, Portugalii i Hiszpanii 19 
marca.

– Okazuje się, że wielu nie wie, 

kiedy obchodzimy dzień ojca – ar-
gumentują autorzy petycji w spra-
wie ustanowienia 19 marca dniem 
ojca. – Data przyjęta przez Sejm 
ponad 50 lat temu nie jest związa-
na z żadnym szczególnym dla nas 
wydarzeniem czy też postacią, któ-
ra mogłaby być wzorem ojcostwa. 
Poza Polską tego dnia Dzień Ojca 
obchodzony jest tylko w Nikaragui. 
Dlatego wzorem Hiszpanii, Włoch, 
Chorwacji czy Portugalii chcemy, 
aby dzień ojca był obchodzony 
w uroczystość świętego Józefa, 19 
marca. Aby tak się stało, potrzeb-
na jest decyzja Sejmu. Zaapelujmy 
o to do obecnej pani marszałek.

Apel do marszałek sejmu 
Elżbiety Witek w  sprawie usta-
nowienia obchodów ogółnopol-
skiego dnia ojca 19 marca, w dniu 
poświęconym świętemu Józefowi, 
najsłynniejszemu ojcu w  historii, 
dostępny jest na stronie www.
dzienojca.pl. Wystarczy podać swo-
je podstawowe dane i dołączyć do 

grona popierających apel. Liczba 
podpisów rośnie z dnia na dzień.

– 19 marca dzień ojca ob-
chodzony jest w  ośmiu krajach 
europejskich i  regionach, między 
innymi Hiszpanii czy Włoszech, 
a także w Chorwacji – argumentu-
ją autorzy apelu. – Wybór tej daty 
powiązano tam właśnie z uroczy-
stością cieśli z Betlejem, podkreśla-
jąc w ten sposób swoj szacunek dla 
tej postaci. Obecnie przyjęty dzień 
świętowania 23 czerwca sprawia 
wrażenie wybranego przypadkowo 
i bez zakorzenienia w polskiej toż-
samości. Samo święto nie cieszy 
się współcześnie na tyle powszech-
ną i  spontaniczną popularnością, 
w przeciwieństwie do dnia matki, 
by zmiana daty była niemożliwa.

Apel poparło już wiele znanych 
postaci. Są wśród nich: Marek Citko, 
Rafał Patyra, Jerzy Zelnik, Dariusz 
Kowalski, Zofia Klepacka, Marcin 
Kwaśny, Wojciech Reszczyński, 
prof. Aleksander Nalaskowski, Mi-

chał Chorosiński, Tomasz Wolny.
– Święty Józef sprawdził się 

jako ojciec w kazdych warunkach, 
i w momentach trudnych, i w co-
dzienności – argumentują inicja-
torzy zmiany daty świętowania. 
– Dlatego chcemy, żeby dzień ojca, 
święto dotychczas będące w cieniu 
dnia matki, związać z  jego osobą. 
Jest bowiem doskonałym wzorem 
dla dzisiejszych mężczyzn i w pra-
cy zawodowej, i w pracy nad sobą, 
a nade wszystko w pełnym miło-
ści ojcostwie. Nikt przed świętym 
Józefem nie był, ani po nim nie 
będzie, tak wspaniałym ojcem. Bo 
choć Józef nie stał się ojcem Jezu-
sa poprzez naturalne poczęcie, to 
zadane mu przez boga ojcostwo 
wypełnił w sposób doskonały.

Jeśli Sejm podzieli zdanie au-
torów petycji, dzień ojca będziemy 
świętować 19 marca. Teraz można 
wyrazić swoje zdanie, podpisując 
petycję na www.dzienojca.pl.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Dzień ojca w marcu?
REGION/KRAJ  Fundacja Centrum Życia i Rodziny zbiera podpisy pod petycją o zmianę terminu dnia 
ojca. Wniosek ma trafić do marszałka Sejmu, podpisy można składać drogą internetową, a ojcowie mają 
szansę na świętowanie nie 23 czerwca, ale 19 marca

Region

Nagrodzą aktywne sołectwa
Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego organizuje po raz pierwszy edycję 
wojewódzką konkursu „Fundusz sołecki – najlepsza inicjatywa” adresowanego 
do wszystkich sołectw województwa kujawsko-pomorskiego.

Aby wziąć w nim udział i za-
walczyć o  nagrody finansowe, 
należy mieć na swoim koncie 
przedsięwzięcia realizowane 
w  latach 2010-2020 z  funduszu 
sołeckiego, z czego koszty ponie-
sione przez dane sołectwo nie 
mogą być mniejsze niż 40%.

Celem konkursu jest ak-
tywizacja mieszkańców wsi na 
rzecz podejmowania inicjatyw 
przyczyniających się do rozwoju 
obszarów wiejskich, prezenta-
cja dobrych praktyk, wymiana 
doświadczeń, promocja wsi jako 
miejsca do życia i  rozwoju spo-
łeczno-zawodowego. Dodatkowo 
konkurs ma służyć upowszech-
nianiu wiedzy w  zakresie opty-
malnego wykorzystywania przez 
mieszkańców zasobów środowi-

ska naturalnego oraz  planowania 
rozwoju lokalnego z uwzględnie-
niem potencjału ekonomicznego, 
społecznego i  środowiskowego 
danego obszaru.

W  ocenie zgłoszeń komisja 
konkursowa weźmie pod uwagę 
takie aspekty jak: wpływ przed-
sięwzięcia na poprawę warunków 
życia i  integrację mieszkańców, 
zaangażowanie miejscowej spo-
łeczności w  jego realizację oraz 
oryginalność i innowacyjność.

Zostaną przyznane trzy na-
grody pieniężne, których łącz-
na wysokość wynosi 12 tys. zł: 
I  miejsce – 5.000 zł, II miejsce 
– 4.000 zł, III miejsce – 3.000 zł. 
Nagrody muszą być przeznaczo-
ne na cele związane z rozwojem 
uhonorowanych sołectw. Laure-

at I miejsca etapu wojewódzkie-
go weźmie udział w  ogólnopol-
skim konkursie „Fundusz sołecki 
– najlepsza inicjatywa”.

Zgłoszenia na konkurs może 
w imieniu sołectwa dokonać soł-
tys wsi, członek rady sołeckiej 
lub wójt. Można zgłosić tylko 
jedno przedsięwzięcie z  danego 
sołectwa. Z udziału w konkursie 
wyłączone są zamierzenia na-
grodzone w ogólnopolskich edy-
cjach konkursu organizowanych 
przez Krajowe Stowarzyszenie 
Sołtysów.

Termin nadsyłania zgłoszeń 
upływa 15 listopada 2021 r. Posie-
dzenie komisji edycji wojewódz-
kiej konkursu, ocena projektu 
i  wyłonienie laureatów będzie 
miało miejsce między listopadem 
2021 r. a  styczniem 2022 r. Wrę-
czenie nagród planowane jest na 
luty 2022 r. Szczegóły konkursu 
i odpowiednie formularze są do-
stępne na stronie internetowej 
http://www.kujawsko-pomor-
skie.pl/.../rolnictwo-i-obszary.... 
Dodatkowych informacji  udziela 
Krystyna Brykała, e-mail: k.bry-
kala@kujawsko-pomorskie.pl, 
tel. 56 62 15 934.

Tekst i fot. (jd)
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Ma się odbyć w  Warszawie 
na PGE Narodowym. Na etapie 
konkursów wojewódzkich oraz 
w  rozgrywce finałowej przyzna-
ne zostaną nagrody pieniężne 
i rzeczowe o łącznej wartości aż 
500 tys. zł.

Konkurs kulinarny
Uczestniczki mają przygoto-

wać tradycyjne danie regionalne 
lub nowoczesną wariację na jego 
temat. Zwyciężczynie uzyskają 
tytuł Najlepszych Gospodyń, na-
grody rzeczowe oraz pieniężne 
na rzecz swojego KGW, a  także 
prawo do zajęcia miejsca wśród 
jury w  następnym roku. Kon-
kurs zostanie rozstrzygniemy 
w trzech etapach:

Eliminacje wstępne
Spośród nadesłanych zgło-

szeń komisja kulinarna wybierze 
po 20 najlepszych potraw z każ-
dego województwa, których au-
torki przejdą do kolejnego eta-
pu.

Półfinały wojewódzkie
Półfinały odbędą się w  każ-

dym z  województw podczas 
lokalnej edycji Festiwalu Kół 
Gospodyń Wiejskich „Polska od 
kuchni”.Wybrane w eliminacjach 
koła zaprezentują przygotowa-
ne przez siebie dania i  opowie-
dzą o  nich. Do finału przejdą 2 
koła – jedno wybrane przez jury, 
drugie w głosowaniu SMS-owym. 
Nagroda główna dla koła, które 
zajmie pierwsze miejsce w półfi-
nale to 3 tys. zł.

Finał
Tak jak w poprzednim etapie 

finalistki zaprezentują przygoto-
wane przez siebie dania i  opo-
wiedzą historię ich powstania. 
Nagroda główna dla zwycięskie-

go koła wynosi15 tys. zł.
Konkurs artystyczny
W  tej kategorii mogą wziąć 

udział uczestniczki, które w  ra-
mach kół gospodyń wiejskich do-
skonałą swoje wyjątkowe umie-
jętności. Talentem może być 
wszystko: śpiew, taniec, malowa-
nie, haft, lepienie z gliny czy też 
tworzenie symboli regionalnych, 
wycinanek itp.

Konkurs zostanie rozstrzy-
gnięty w trzech etapach:

Eliminacje wstępne
Spośród nadesłanych zgło-

szeń komisja artystyczna wybie-
rze po 20 najciekawszych i  uta-
lentowanych osób z  każdego 
województwa, które przejdą do 
kolejnego etapu.

Półfinały wojewódzkie
Półfinały odbędą się kolejno 

w każdym z województw w trak-
cie lokalnej edycji Festiwalu Kół 
Gospodyń Wiejskich „Polska od 
kuchni”. Uczestniczki będą mo-
gły zaprezentować swoje talenty 
ze sceny lub artystycznych sta-
nowisk wystawienniczych. Do 
finału przejdą 2 koła – jedno wy-
brane przez jury, drugie w  gło-
sowaniu SMS-owym. Nagrodą za 
zajęcie pierwszego miejsca jest 3 
tys. zł.

Finał
Tak jak w poprzednim etapie 

finalistki zaprezentują swoje ta-
lenty ze sceny lub artystycznych 
stanowisk wystawienniczych. 
Nagroda główna dla zwycięskie-
go koła to 15 tys. zł.

Kobieta gospodarna 
i wyjątkowa – opowiedz 
swoją historię
Celem konkursu jest promo-

cja oraz wsparcie aktywnej dzia-

łalności kół gospodyń wiejskich 
na rzecz lokalnych społeczności 
oraz kultywowania miejscowych 
tradycji. Jest to przestrzeń, w któ-
rej każde koło może zaprezento-
wać swoje sukcesy i  osiągnięcia 
w  wymienionych dziedzinach. 
Konkurs zostanie rozstrzygnięty 
w dwóch etapach.

Eliminacje wstępne
Spośród nadesłanych zgło-

szeń komisja organizacyjna wy-
bierze 35 najciekawszych kół 
gospodyń wiejskich z  każdego 
województwa, które przejdą do 
kolejnego etapu.

Finały wojewódzkie
Finały konkursu odbędą się 

kolejno w każdym z województw 
podczas lokalnej edycji Festiwalu 
Kół Gospodyń Wiejskich „Polska 
od kuchni”. Uczestniczki będą 
mogły opowiedzieć o  swoich 
działaniach i  podjętych inicjaty-
wach. Laureatki zostaną wyło-
nione w  głosowaniu SMS-owym 
i  przeprowadzonym na Facebo-
oku. W każdym finale wojewódz-
kim zwyciężczynie otrzymają 
nagrodę główną w  wysokości 3 
tys. zł.

Wybory Miss Wdzięku
Podczas tego konkursu wy-

bierane zostaną najpiękniejsze 
działaczki kół gospodyń wiej-
skich, jednak nie chodzi tu jedy-
nie o piękno fizyczne. Kandydat-
ki starające się o tytuł miss będą 
musiały skraść serca oceniają-
cych także swoim wdziękiem, 
osobowością, zakresem dzia-
łania oraz zaprezentowanymi 
umiejętnościami. Zwyciężczynie 
uzyskają tytuł najpiękniejszych, 
nagrody rzeczowe i pieniężne na 
rzecz swojego koła oraz prawo 

do zajęcia miejsca wśród jury 
w następnym roku. Konkurs od-
będzie się w  dwóch kategoriach 
wiekowych: miss do 45. roku ży-
cia oraz miss 45+ i zostanie roz-
strzygnięty w trzech etapach.

Eliminacje wstępne
Spośród nadesłanych zgło-

szeń komisja artystyczna wy-
bierze po 15 najbardziej inspiru-
jących kobiet w każdej kategorii 
wiekowej, z  każdego wojewódz-
twa, które przejdą do kolejnego 
etapu.

Półfinały wojewódzkie
Półfinały odbędą się kolejno 

w  każdym z  województw pod-
czas lokalnej edycji Festiwalu 
Kół Gospodyń Wiejskich „Polska 
od kuchni”. Wybrane we wcze-
śniejszym etapie kobiety, będą 
mogły zaprezentować się w stro-
jach nawiązujących do regio-
nu oraz opowiedzieć o  swoich 
działaniach. Do finału przejdą 2 
uczestniczki z  każdej kategorii 
wiekowej – jedna wybrana przez 

jury, druga w  głosowaniu SMS-
owym. Nagrodą główną dla zwy-
ciężczyń w obu kategoriach jest 
3 tys. zł.

Finał
Tak jak w  poprzednim eta-

pie finalistki zaprezentują swo-
je stroje oraz zakres działań na 
rzecz rozwoju lokalnej społecz-
ności. Nagroda główna dla zwy-
ciężczyń w każdej kategorii wie-
kowej to 7 tys. zł.

Po wręczeniu nagród we 
wszystkich finałach Festiwalu 
Kół Gospodyń Wiejskich „Polska 
od kuchni” uczestniczki i uczest-
nicywydarzenia zostaną zapro-
szeni na koncert „Roztańczony 
PGE Narodowy”.

Więcej informacji i  doku-
menty do pobrania można zna-
leźć na stronie internetowej 
organizatora: www.festiwalpol-
skaodkuchni.pl oraz pod nr tele-
fonu 500 060 689.

Tekst i fot. (jd)

REGION/KRAJ  Do 20 kwietnia koła gospodyń wiejskich mogą zgłaszać się do jednego 2-etapowego i trzech 
3-etapowych konkursów w ramach Festiwalu Kół Gospodyń Wiejskich „Polska od kuchni”. Ogólnopolski finał 
organizatorzy zaplanowali na 25 września tego roku

Konkursy dla 
kół gospodyń wiejskich
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EkoEksperymentarium onli-
ne to gra edukacyjna polegająca 
na wizycie w  wirtualnym domu 
i rozwiązywaniu łamigłówek, które 
są ukryte w pokojach ekozagadek. 
Ciekawa forma projektu umożliwia 
łatwo zrozumieć, jak wielkie zna-
czenie dla środowiska ma zmiana 
drobnych nawyków w  życiu co-
dziennym. Pokazuje jak świadomie 
robić zakupy, sprzątać czy oszczę-
dzać wodę – wszystko w  formie 
gry, odzwierciedlającej codzienne 
czynności.

Tematyka ochrony środowiska 
czy ograniczenia konsumpcjonizmu 
podane są w sposób atrakcyjnej gry 
dla najmłodszych, ponieważ twór-
cy sięgają po proste komunikaty 
i działania, które mają przełożenie 
na codzienność każdego z nas. Na-
grodą w grze jest przede wszystkim 
świadomość wprowadzanie drob-
nych zmian, które zmieniają świat 
na lepszy. Natomiast nauczyciele 
i  grupy uczniowskie mogą otrzy-
mać certyfikat udziału w  progra-
mie.

W grę można grać samodziel-
nie, całą rodziną lub w czasie lekcji, 
zarówno w klasie, jak i zdalnie. Eko-
Eksperymentarium w wersji online 
pozwala przeprowadzić jedną lub 
wiele lekcji w ciągu roku szkolnego. 
Co więcej, edukatorzy mogą liczyć 
na wsparcie w postaci materiałów 
dodatkowych, scenariuszy lekcji 
i wsparcia autorów gry.

Gra wzbudziła duże zaintere-
sowanie tematem ekologii wśród 
uczniów szkoły w Kowalkach.

(AdWo), fot. nadesłane

GMINA RYPIN  29 marca uczniowie klasy IV Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach wzięli udział 
w projekcie edukacyjnym „EkoEksperymentarium”, realizowanym pod patronatem Ministerstwa Klimatu 
i Środowiska

W Kowalkach stawiają na ekologię
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Był koniec listopada 1921 
roku. Z domu p. Traracha w Wą-
brzeźnie wyprowadzała się 10-
osobowa rodzina Donarskich. 
W jej skład wchodziło 7 dzieci, 
żona, mąż oraz niepełnospraw-
ny brat ojca. Nikt nie gwaran-

tował wysiedlonym lokalu 
zastępczego. Właściciel domu 
miał prawo wyrzucić dłużni-
ków, chociaż wydawało się to 
nieludzkie. Donarscy trafili 
więc dosłownie na bruk, gdzie 
tułali się przez kilka dni. Po 

tym czasie policja znalazła im 
dwie komórki bez kuchni przy 
ul. Podgórnej. Dodatkowego 
dramatyzmu dodawał fakt, że 
Donarscy musieli szybko zabić 
cały żywy inwentarz – kury, a 
nawet kozę. Nie byli w stanie 
ich utrzymać w nowym miej-
scu. Wystawione na ulice meble 
ucierpiały, a także stały się ła-
komym kąskiem dla złodziei.

Do dziś Polska pozostaje 
relatywnie bezpiecznym miej-
scem dla osób zagrożonych eks-
misją. Dla porównania w USA 
aż 7% wynajmujących lokale 
rocznie jest eksmitowanych.

(pw), fot,. ilustracyjne

Odbył się nawet II Świa-
towy Kongres Pokoju, stwo-
rzono Światową Radę Pokoju. 
Wszystko to były działania po-
zorne. W rzeczywistości Zwią-
zek Radziecki przygotowywał 
się do wojny. Jednak odpryski 
tamtych inicjatyw odbijały się 
echem także w naszych okoli-
cach. II Kongres Pokoju odby-
wał się w 1950 roku w Warsza-
wie. W  rzeczywistości był to 
zjazd młodych komunistów 
z całego świata. W trakcie ob-
rad przyjęto dokument – Apel 
Sztokholmski. Nawoływano 
do rozbrojenia atomowego na 
świecie. W tym samym czasie 
Związek Radziecki rozbudo-
wywał swój atomowy arse-
nał. To właśnie na kongresie 
w  Warszwie miała także po-
wstać idea organizacji Wyści-
gu Pokoju.

Aby popularyzować idee 
kongresu, w wielu miejscowo-
ściach Polski zachęcano do ak-
cji „czynu społecznego”. Przy-
kładem mogła być Paulina 
Zubińska z Orzechówka w po-
wiecie wąbrzeskim. Posiadała 
7-hektarowe gospodarstwo. 
Niemcy w  czasie wojny zabi-
li jej męża. Co ciekawe, w po-
wojennej prasie wiele częściej 
występowały zwroty „faszy-
ści” lub „hitlerowcy”. Słowa 
„Niemcy” unikano. W  prasie 
opublikowano deklarację Pau-
liny Zubińskiej:

– „Jestem wdzięczna kon-
gresowi za ogłoszenie tego 
manifestu. Tak jak ja wdzięcz-
ne są na pewno wszystkie ko-
biety świata. Staję w szeregach 
wykonawców Manifestu.”

Swoje zdanie w  prasie 
przekazał także Jan Grzesz-
czak, pracownik PGR w  Piąt-
kowie (dziś gmina Kowalewo 
Pomorskie). – „Wierzę, że ma-
nifest przemówi do rozsąd-
ku wszystkich ludzi świata 
i przekona tych, którzy jeszcze 
ufają kapitalistom.”

Nie wiemy na ile takie 
wypowiedzi były autorskim 
zdaniem pytanych, a  na ile 
dodatkiem dziennikarzy. Jan 
Grzeszczak zobowiązał się 
przy okazji zwiększyć swo-
ją wydajność pracy. Podobne 
akcje zwiększania wydajności 
organizowano również w  po-
wiecie lipnowskim. W gminie 
Kikół zwiększono skup zbo-
ża do 105% normy i  wezwano 
pozostałe gromady w  powie-
cie lipnowskim do podobnego 
czynu. Chłopi pracujący z gro-
mad Elgiszewo, Chełmonie, 
Pływaczewo, Zieleń i Kiełpiny 
zobowiązali się do manifesta-
cyjnej dostawy zboża.

W  Kowalewie mieszkańcy 
podpisywali specjalną rezolu-
cję. Oto jej treść. – „Jesteśmy 
dumni, że z Warszawy rozległ 
się potężny głos skierowany 
do milionów ludzi walczących 
o pokój. Manifest Pokoju trafi 
na pewno do serc wszystkich 
narodów, wszystkich pragną-
cych i walczących o pokój. Ma-
nifest zdobędzie pokój!”

W  rzeczywistości mani-
fest nie zdobył pokoju. Wy-
ścig zbrojeń trwał w najlepsze. 
Niedługo potem wymyślono 
i przetestowano bombę wodo-
rową.

(pw), fot. ilustracyjne

Książe był przedziwną 
osobą. Był dumny, porywczy, 
okrutny i srogi. Pastwił się nad 
ludźmi i był nadzwyczaj skąpy. 
Nie uznawał żadnej władzy i tę-
pił pijaństwo. Po Polsce krążyła 
nawet anegdota, że nikt nigdy 
nie widział na twarzy księcia 
uśmiechu. Już to przedstawia 
nam postać księcia jako totalne-
go gbura. Miał on jednak jeszcze 
jedną wadę. Był niesamowicie 
zabobonny. Wierzył we wszyst-
kie czary, gusła i przesądy. Był 
także zapalonym myśliwym, 
który miał cały zestaw uroków, 
które odczytywał, by tylko po-
lowanie wypadło pomyślnie.

27 stycznia 1749 roku ksią-
żę stanął w dworze swojej ciot-
ki, księżniczki Sanguszkówny. 
Krewna cierpiała niestety na 
pewien rodzaj wysypki na twa-
rzy. Książę od razu polecił cio-
teczce, by nosiła zawieszony 
na zielonej wstążce wysuszony 
język lisa. Sam zainteresowany 
również cierpiał na rozmaite 
choroby. Najbardziej dokucz-
liwe były kamienie nerkowe. 
Znalazł panaceum na tę dole-
gliwość. Kazał wsadzić do pieca 
zająca, który przy ogniu zupeł-
nie wysechł. Następnie zwie-
rzątko sproszkowano, a  książę 
codziennie zażywał proszek 

z zająca o wadze 3 talarów.
Radziwił na 1 marca za-

klepywał termin polowania 
na zające. Nie chciał ich mięsa, 
a krwi. Zebraną krew przecho-
wywał we fiolkach, ponieważ 
wierzył, że leczy ona czerwon-
kę. 27 stycznia 1750 roku Radzi-
wiłł wyruszał z Torunia do swo-
jej posiadłości. Po drodze kupił 
od pewnej obywatelki specjalny 
metalowy krzyż, który miał le-
czyć zwierzęta dotknięte wście-
klizną. Jak wspominał sam 
książę „Prezent ten jest wielkie-
go waloru u mnie jako u chcą-
cego widzieć psy, żadnemu nie-
szczęściu nie podlegają”.

Książę Radziwiłł był prze-
konany o  swojej niezwykłej 
wiedzy. Nie uznawał autory-
tetu lekarzy. Ba! Uważał się za 
lepszego od nich. W swoim pa-
miętniku opisywał moment, 
gdy zachorował na korzonki: 
„Zachorowałem był ciężko na 
krzyże, lecz sam z  sobą mia-
łem przedniego lekarza dokto-
ra Fiszera. I sam też prawie mu 
równy, nie chwaląc się, będąc 
w medycynie”.

Radziwiłł wierzył także 
w moc swoich snów. Miały one 
m.in. zdradzać mu kto zasiądzie 
na polskim tronie. Jeśli wierzyć 
jego pamiętnikom, to często śnił 

o koronie, która spoczywała na 
jego skroniach.

Czasami gusła i  przesądy 
sprowadzały na Radziwiłła spo-
re problemy. Gdy wstawał rano, 
pierwsze co robił, to spluwał 
w  prawą rękę, a  następnie na 
prawy but. To miało gwaranto-
wać bezpieczne przejście przez 
niebezpieczne miejsca. Oczy-
wiście następnie służba szuka-
ła księcia po lasach i  bagnach, 
i  wielokrotnie wyciągała go 
z kłopotów. To jednak nie zmie-
niało jego poglądów. Najgorsze 
było jednak to, że gdy książę 
opowiadał te i  inne głupoty 
podczas przyjęć i  balów, nikt 
nie mógł mu się sprzeciwić. 
Był w  końcu księciem. A  gdy-
by ktoś się sprzeciwił, wówcza 
czekały na niego dwa prywatne 
więzienia w siedzibach księcia. 
Trafiali do nich tak chłopi jak 
i  szlachta. Posiadał także wła-
sną 6-tysięczną armię zorgani-
zowaną na wzór niemiecki.

Z  księciem związana jest 
jeszcze jedna plotka. Gdy przyj-
rzymy się jego wizerunkowi, 
uderza nas podobieństwo do 
żyjącego nieco wcześniej cara 
Rosji Piotra Wielkiego. Według 
plotek książę miał być jego sy-
nem.

(pw)

XX wiek

XX wiek

Bez litości dla dłużnika

Pokojowy szał

Eksmisja to dziś widok dość rzadki. Prawo stało się tak opiekuńcze, że za-
kazuje eksmitowania dłużników np. z powodu pandemii. Dawniej eksmisje 
były na porządku dziennym. Przekonali się o tym mieszkańcy Wąbrzeźna 
w 1921 roku. Gdyby podobna eksmisja nastąpiła dziś, zapewne do Wąbrzeźna 
przybyłyby szybko wszystkie wozy transmisyjne telewizji.

W  1950 roku zimna wojna między USA i  ZSRR 
nakręcała się. W krajach bloku wschodniego pro-
paganda promowała wszelkie pomysły związane 
z pokojem.POSTAĆ  Książę Hieronim Florian Radziwiłł był wielkim 

posiadaczem ziemskim i jeszcze większym fanem polowań

Niezwykłe 
zwyczaje księcia
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Wojna trzynastoletnia
XV WIEK  Wiek XV to okres, w którym Rzeczypospolita kilkakrotnie zmagała się z Zakonem Krzy-
żackim. W tych starciach Golub odgrywał ważną rolę. Świadczy chociażby o tym fakt, że król Jagiełło 
chciał tu przekroczyć Drwęcę w 1410 roku. kilkanaście lat później toczyła się mało znana wojna go-
lubska. Również w czasie wojny trzynastoletniej Golub zapisał się na kartach historii

Po klęsce w Wielkiej Wojnie 
zakon borykał się z wieloma pro-
blemami. Szczególnie brakowa-
ło pieniędzy. W związku z  tym 
Krzyżacy nakładali co rusz 
nowe podatki. Już w  1440 roku 
został utworzony Związek Pru-
ski. Była to konfederacja szlach-
ty i miast pruskich skierowana 
przeciw Krzyżakom. Związek 
dożył do uzyskania wpływu na 
rządy w  państwie oraz chciał 
przywilejów stanowych, po-
dobnych do posiadanych przez 
szlachtę i mieszczaństwo w Pol-
sce. Związkowcy sprzeciwiali się 
dotychczasowemu monopolowi 
Zakonu Krzyżackiego w  życiu 
politycznym i gospodarczym.

Na początku 1454 roku wy-
buchło powstanie przeciw Za-
konowi. Mieszkańcy Torunia 
i  Gdańska zniszczyli zamki 
krzyżackiego w  swoich mia-
stach. Jan Bażyński w  imieniu 
związku zwrócił się do króla Ka-
zimierza Jagiellończyka o przy-
łączenie Prus do Polski. Monar-
cha wystawił akt inkorporacji, 
co oznaczało równocześnie po-
czątek wojny trzynastoletniej.

Początek konfliktu nie był 
jednak sprzyjający dla Polski. 
Szlachta zażądała kolejnych 
przywilejów. Król musiał się 
ugiąć, aby móc prowadzić woj-
nę. Po satysfakcjonujących dla 
szlachty decyzjach królewskich 
ruszyła ona na twierdzę Choj-
nice. Niestety bitwa pod Chojni-
cami zakończyła się klęską dla 
armii polskiej. Mimo liczebnej 
przewagi pospolite ruszenie nie 
było wstanie pokonać zacięż-
nych wojsk krzyżackich. Po klę-
sce część Prus uprzedziła się do 
Korony.

Król zdobył jednak pienią-
dze na dalsze działania. Polacy 
zwyciężyli na morzu w  bitwie 

pod Bornholmem oraz opłacili 
zaciężnych rycerzy w Malborku. 
Tym samym stolica krzyżacka 
znalazła się w  polskich rękach. 
Zamku strzegł sprzyjający Pol-
sce Ulryk Czerwonka.

Dopiero w  1462 roku doszło 
do starcia, które przeważyło 
losy konfliktu na stronę Polski. 
W  bitwie pod Świecinem ar-
mią polską dowodził Piotr Du-
nin. Krzyżacy zostali pokonani. 
Również na morzu odnieśliśmy 
kolejny sukces. W bitwie na Za-
lewie Wiślanym połączone floty 
Gdańska i  Elbląga rozbiły flo-
tę Zakonu. Tym samym Polacy 
uzyskali olbrzymią przewagę 
w  działaniach lądowych oraz 
absolutną dominację w żegludze 
wiślanej i  bałtyckiej. Krzyżacy 
przegrali wojnę, ponieważ nie 
byli wstanie opłacać zaciężnych 
żołnierzy.

Wspomniany Związek Pru-
ski powstał w 1440 roku. Od po-
czątku Krzyżacy pragnęli skłó-
cić między sobą małe miasta, 
między innymi Golub i Brodnicę 
z dużymi ośrodkami takimi jak 
Toruń, Gdańsk czy Elbląg, które 
należały do związku. Przedsta-
wiciele Golubia, Kowalewa oraz 
rycerstwo obu komturstw nie 
poparło w  sporze  o  zniesienie 
cła dużych miast. Początkowo 
małe ośrodki były lojalne wobec 
władzy państwowej.

Wojna między Związkiem 
Pruskim razem z Rzeczypospo-
litą, a  Zakonem Krzyżackim 
wybuchła 4 lutego 1454 roku. 
Stany pruskie ogłosiły powsta-
nie i zwróciły się do króla Kazi-
mierza Jagiellończyka z  prośbą 
o włączenie Prus do Korony Pol-
skiej.

Zamek Golubski już 14 lu-
tego wpadł w  ręce powstańców 
pod wodzą Jakusza z  Osieczka. 

Golub uznał władzę polskiego 
króla. Na zjeździe małych miast 
w Grudziądzu jako starosta  go-
lubski wystąpił jeden z  założy-
cieli związku – Jan z Wichulca. 
Z  golubskiej kasy miejskiej na 
wojnę w  1454 roku wypłacono 
50, a dwa lata później 100 grzy-
wien.

W  1455 roku zamek i  mia-
sto król zastawił czeskiemu ry-
cerzowi Wilhelmowi Jenikowi 
z  Mieczkowa. Dwa lata później 
dobra otrzymał w  zastaw inny 
rycerz z  południa Ulrich Czer-
wonka. To właśnie on oddał 
w  ręce Polaków zamek w  Mal-

borku.
Ulryk w  1458 roku chciał 

wciągnąć w  pułapkę wojska 
krzyżackie pod wodzą inne-
go Czecha Bernarda Szumbor-
skiego. W  tym celu zgromadził 
w Golubiu 400 konnych i czekał 
za wrogiem. Niestety zamiar ten 
wydali Szumborskiemu miesz-
czanie golubscy. Miasto zostało 
zajęte z  marszu przez wojska 
Bernarda w 1460 roku.

Tak oto opisuje te wyda-
rzenia w  swoich kronikach Jan 
Długosz: „Jednakże już w  roku 
1460 zajął miasto za zdradą 
mieszczan wódz żołdaków krzy-
żackich Bernard von Zinneberg, 
choć zamku, którego bronił Czer-
wonka, zdobyć nie zdołał. Wielu 
szlachty ziemi dobrzyńskiej za-
brano do niewoli i przechowane 
majątki złupił nieprzyjaciel”.

Ulryk Czerwonka wrócił 
z Czech do Golubia w 1462 roku. 
Rycerze z  zamku nocą zostali 
wpuszczeni do miasta. Dzięki 
opisowi Długosza mamy więcej 
informacji o  kolejnym starciu 
w Golubiu: „W dwa lata później 
mieszczanie golubscy wpuścili 
nocną porą w  cichości do mia-
sta, w  którym stała znaczna 
załoga nieprzyjaciół, dwunastu 
ludzi zbrojnych pod dowódz-

twem Mikiesza Czecha, a  ten 
ubiwszy straże, otworzył bramy 
Ulrykowi, który wszedł zbroj-
no ze swoim ludem. Tak miasto 
Golub odzyskał, załogę zaś nie-
przyjacielską częścią wymor-
dował, częścią pobrał jeńcem. 
Tych, którzy w  dwóch wieżach 
warownych bronić się chcieli, 
podkurzył ogniem i do poddania 
się zmusił. Na koniec sprawców 
przeniewierstwa kazał pościnać, 
a miasto przywrócił władzy kró-
lewskiej, przy czym na nieprzy-
jacielach bogate zdobył łupy”.

Po dwóch latach rokowań, 
w  1466 roku, podpisano w  To-
runiu pokój. Na jego mocy Rze-
czypospolita odzyskała Pomorze 
(Prusy Królewskie) oraz ziemię 
chełmińską. Tym samym Go-
lub oraz Wąbrzeźno znalazły 
się w  granicach Polski. Reszta 
państwa zakonnego ze stolicą 
w  Królewcu stała się lennem 
Polski. W  Golubiu, na zamku, 
zaczęli rezydować królewscy 
starostowie.

Szymon Wiśniewski, Fot. 
domena publiczna

Wojska wg Matejki - 
Wojsko Królestwa Polskiego 
z drugiej połowy XV wieku 

wg. Jana Matejki
Fot. wikipiedia

Mapa ukazujące Rzeczpospolitą oraz Państwo Zakonne w 1466 roku
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja,  
wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń,  
ul. Mostowa 1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Piaskowanie felg i alufelg. Konserwacja pod-
wozi w ciągnikach siodłowych i naczepach.  
Tel. 508 304 792

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Staw z działką budowlaną 0,20 ha – media,  
w Godziszewach, tel. 663 768 711

Właściciel wydzierżawi 6,68 ha ziemi ornej 
pszenno-buraczanej 3 klasy w Elzanowie. 
Ziemia znajduje się w jednym prostokątnym 
kawałku. Jest w wysokiej kulturze rolnej, za-
dbana i doinwestowana. Działka znajduje się 
przy utwardzonej drodze w odległości 400m w 
linii prostej od drogi krajowej nr 15. Działka 
nie posiada żadnych szykan typu rowy, stud-
nie, słupy elektryczne, drzewa, łąki itp. Cena 
3000,00 zł za hektar. Kontakt 692-139-938

Kupię mały domek w Dębowej Łące  
i okolicach tel. 609 084 157   

Sprzedam nowe mieszkanie  
w Golubiu-Dobrzyniu, tel. 666 401 213

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa gra-
tis, tel. 503 508 148

Kurczaki brojlery do uboju 10 kwietnia, Kowale-
wo Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany  
azotowe, dojazdy, tel. 662 860 456

Sprzedam owies. tel. 883 678 823

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027
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Pa³ac Wenecja
ORGANIZUJE

wesela, komunie, stypy, imprezy

okolicznoœciowe, bankiety firmowe

Pa³ac Wenecja Sale Bankietowe

608-337-176
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Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen 
Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam wóz konny, stan bardzo dobry, 
garażowany. Tel. 509 011 796
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Zakład Ubezpieczeń Spo-
łecznych rozpoczął już wypła-
canie tzw. trzynastej emerytu-
ry. Nie trzeba składać żadnego 

wniosku. „Trzynastki” są wypła-
cane z urzędu.

– W  województwie ku-
jawsko-pomorskim trzynastkę 

otrzyma około 444 tys. osób. 
Trzynasta emerytura przysłu-
guje wszystkim uprawnionym 
w  takiej samej wysokości, bez 
względu na wysokość pobiera-
nego świadczenia. Dodatkowe 
roczne świadczenie pieniężne 
wypłacane jest w kwietniowym 
terminie płatności, z wyjątkiem 
świadczeń i zasiłków przedeme-
rytalnych, dla których wypłata 
będzie zrealizowana w  maju – 
informuje Krystyna Michałek, 
rzecznik regionalny ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Wypłaty trzynastych emery-
tur są realizowane na ogólnych 
zasadach przyjętych do wypłaty 
świadczeń. ZUS wypłaca świad-
czenia 1, 5, 6, 10, 15, 20 i 25. dnia 
miesiąca. W sytuacji, gdy termin 
płatności wypada w sobotę, nie-
dzielę lub w inne dni ustawowo 
wolne od pracy w Polsce świad-

czenie jest wypłacone wcześniej, 
np. dla terminu płatności „05” 
w  kwietniu wypłaty świadczeń 
będą realizowane do 2 kwietnia 
włącznie.

Czy można 
dostać kilka trzynastek?
W  przypadku zbiegu prawa 

do kilku świadczeń (np. emery-
tury z ZUS i KRUS lub emerytury 
wypłacanej wraz z rentą wypad-
kową) osobie uprawnionej przy-
sługuje tylko jedna „trzynastka”. 
Jeśli świadczenia wypłacane są 
przez dwa różne organy eme-
rytalno-rentowe, wtedy tę 
„emeryturę plus” wypłaci ZUS. 
Również do renty rodzinnej, 
do której uprawniona jest wię-
cej niż jedna osoba, przysłu-
guje jedno dodatkowe roczne 
świadczenie pieniężne. Jest ono 
podzielone na równe części dla 
wszystkich uprawnionych.

Dodatkowe roczne świad-

czenie otrzymają wszyscy eme-
ryci i renciści, którym wypłaca-
ne jest świadczenie z ZUS, KRUS 
lub innej instytucji emerytalno-
rentowej. Trzynastkę dostaną 
osoby pobierające m.in. eme-
rytury i  renty w  systemie po-
wszechnym, emerytury i  renty 
rolników, służb mundurowych, 
emerytury pomostowe, świad-
czenia i  zasiłki przedemerytal-
ne, renty socjalne i  struktural-
ne, nauczycielskie świadczenia 
kompensacyjne, rodzicielskie 
świadczenia uzupełniające oraz 
renty inwalidów wojennych 
i  wojskowych. Tzw. trzynast-
kę dostaną pod warunkiem, że 
mają prawo do wypłaty jedne-
go z tych świadczeń na 31 marca 
2021 r.

Ważne! Z kwoty „trzynastki” 
nie są dokonywane potrącenia 
i egzekucje. 

(red), fot. ZUS

– Korespondencja trafiła do 
płatników, którzy przekazali do Za-
kładu informację ZUS IWA trzy razy 
z rzędu, czyli za trzy ostatnie lata 
kalendarzowe, tj. za rok 2018, 2019 
i 2020. Płatnicy, którzy nie złożyli 
informacji ZUS IWA za wskazane 
trzy lata, nawet jeśli złożyli ją za 
rok 2020, zobowiązani są do samo-
dzielnego ustalenia obowiązującej 
ich w  nowym roku składkowym 

stopy procentowej składki – wy-
jaśnia Krystyna Michałek, rzecznik 
regionalny ZUS w  województwie 
kujawsko-pomorskim.

Informację ZUS IWA za rok 
2020 zobowiązani byli złożyć płat-
nicy, którzy jednocześnie: byli 
zgłoszeni nieprzerwanie, jako 
płatnicy składek na ubezpiecze-
nie wypadkowe od 1 stycznia do 31 
grudnia 2020 r. i co najmniej jeden 

dzień w  styczniu 2021 r., ponadto 
w 2020 r. zgłaszali do ubezpiecze-
nia wypadkowego, co najmniej 10 
ubezpieczonych i  31 grudnia 2020 
r. byli wpisani do rejestru REGON. 
Informację tą płatnicy mieli obo-
wiązek złożyć do 1 lutego.

W przypadku płatników skła-
dek, którzy zgłaszają do ubezpie-
czenia wypadkowego nie więcej niż 
9 ubezpieczonych, lub nie podlega-
ją wpisowi do rejestru REGON, wy-
sokość stopy procentowej składki 
na ubezpieczenie wypadkowe nie 
zmienia się i wynosi 1,67%.

Szczegółowe informacje 
o ustalaniu składki na ubezpiecze-
nie wypadkowe można znaleźć na 
stronie internetowej www.zus.pl, 
pod numerem telefonu 22 560 16 
00 oraz w każdej placówce Zakła-
du.

(red), fot. ZUS

Region

Przedsiębiorco, 
otrzymasz list z ZUS-u!
Zakład Ubezpieczeń Społecznych zakończył wysyłkę zawiadomień o wysokości 
stopy procentowej składki na ubezpieczenie wypadkowe. Wskazana stopa pro-
centowa będzie obowiązywała od 1 kwietnia 2021 r. do 31 marca 2022 r. Informacje 
otrzymało blisko 155 tys. płatników składek.

REGION  Emeryci i renciści, których termin płatności świadczenia przypada na 1, 5 i 6 kwietnia mają powo-
dy do zadowolenia. Otrzymają trzynastą emeryturę jeszcze przed Wielkanocą. W tym roku to kwota 1250,88 
zł brutto. Pozostali trzynastkę otrzymają wraz z kwietniową emeryturą lub rentą

Ruszyły 
wypłaty pierwszych trzynastek

Dzwoniąc pod nr. Tel. 56 610 
93 12, będzie można dowiedzieć 
się, z  jakich ulg w opłacaniu skła-
dek można skorzystać, kto i kiedy 
może wystąpić z wnioskiem o raty, 
odroczenie terminu płatności 
składek lub umorzenie – czy tylko 
czynny płatnik, czy osoba, która 
zaprzestała prowadzenia działal-
ności gospodarczej czy osoba trze-
cia.

– W trakcie tego dyżuru eks-
perci wyjaśnią, jakie dokumenty 
będą wymagane dodatkowo poza 
wnioskiem przy zasadach ogól-
nych, w zależności od formy opo-
datkowania, a jakie przy koronawi-
rusie. Będzie można także zapytać, 
jakie są możliwości renegocjacji lub 
utrzymania w mocy już udzielonej 
ulgi w przypadku pojawienia się za-
chwiania płynności finansowej. Na 
pytania o ulgi w opłacaniu składek 
odpowiadać będą Alicja Smolińska, 

Zastępca Dyrektora ds. docho-
dów Oddziału ZUS w Toruniu oraz 
Agnieszka Janikowska z  Wydziału 
Realizacji Dochodów – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

Z kolei pod nr. tel. 56 610 93 32 
ekspertów będzie można zapytać 
o  świadczenia emerytalno-ren-
towe, a  pod nr. tel. 56 450 68 55 
o  elektroniczne formy kontaktu 
klienta z ZUS takie jak np. e-wizyty 
czy PUE ZUS. Natomiast o  świad-
czenia z  tytułu wypadków oraz 
chorób zawodowych będzie moż-
na pytać pod nr. tel. 54 230 73 75.

– Zachęcamy do korzysta-
nia z porad telefonicznych. Dzięki 
temu w łatwy i szybki sposób bę-
dzie można uzyskać odpowiedzi 
na nurtujące pytania – dodaje Mi-
chałek.

(red)

Region

Zadzwoń do eksperta
Placówki ZUS w Toruniu, Grudziądzu i we Włocławku 
zapraszają na dyżur telefoniczny, który odbędzie się 
8 kwietnia. Będzie można pytać o ulgi w opłacaniu 
składek, świadczenia emerytalno-rentowe, e-usługi 
w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych czy świadcze-
nia z tytułu wypadków oraz chorób zawodowych. 
Eksperci dyżurować będą w godz. od 9 do 11.00.
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Rypin  W szesnastą rocznicę śmierci 
pamięć papieża Polaka uczcili w imieniu 
burmistrza Pawła Grzybowskiego dyrek-
tor biura burmistrza Monika Kalinowska, 
przewodniczący Rady Miasta Rypin Sławo-
mir Malinowski oraz wiceprzewodnicząca 
Rady Miasta Rypin Barbara Górecka, któ-
rzy złożyli kwiaty i zapalili znicz przed po-
mnikiem św. Jana Pawła II

Oddali hołd
Janowi Pawłowi II

Jan Paweł II był pierwszym 
od ponad 450 lat biskupem Rzy-
mu nie pochodzącym z  Włoch. 
Jego pontyfikat był wyjątkowy ze 
względu na wymiar duchowy pa-
pieskiego nauczania, liczbę piel-
grzymek oraz kanonizacji. Na-
zwany „papieżem pielgrzymem”, 
odbył 104 podróże zagraniczne na 
wszystkich zamieszkanych konty-
nentach. Niestrudzenie docierał 
do obszarów nędzy materialnej 
i  głodu, a  także tam, gdzie było 
łamane prawo do wolności i god-

nego życia. Pontyfikat Jana Pawła 
II trwał 26 lat 5 miesięcy i 16 dni 
i był trzecim co do długości w hi-
storii papiestwa.

Zmarłemu Janowi Pawłowi II 
hołd w bazylice św. Piotra złożyło 
ponad 3 miliony osób. Na pogrzeb 
– 8 kwietnia 2005 roku – przybyli 
prezydenci, premierzy, królowie 
i książęta oraz przywódcy religij-
ni całego świata. W 2014 roku zo-
stał kanonizowany przez papieża 
Franciszka.

(red), fot. UM Rypin
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– Nasz program Kujawsko-
Pomorska Mała Infrastruktura 
Sportowa realizujemy szczegól-
nie z myślą o małych miejscowo-
ściach, gdzie miejsc do uprawiania 
sportu i  zwykłej aktywności ru-
chowej po prostu brakuje. Zależy 
nam, by rozwój takiej infrastruk-
tury był odpowiedzią na konkret-
ne potrzeby lokalnych społeczno-
ści. Środki przeznaczamy również 
na budowę sal gimnastycznych 
w  szkołach, które nie dysponują 
obecnie odpowiednimi obiektami 
– mówi marszałek Piotr Całbec-
ki.

Mała infrastruktura 
sportowa
Pierwszy z  naborów dotyczy 

kolejnej, czwartej już edycji mar-
szałkowskiego programu Kujaw-
sko-Pomorska Mała Infrastruktu-
ra Sportowa. Wsparcie umożliwi 
budowę boisk, siłowni zewnętrz-
nych i  innych ogólnodostępnych 
obiektów sportowo-rekreacyj-
nych oraz inwestycje związane 
z  istniejącymi, np. dobudowę 
szatni, budowę ogrodzenia, mon-
taż oświetlenia. Wartość zadania 
nie może przekroczyć 200 tysięcy 
złotych. Maksymalny poziom do-
finansowania wynosi 50 tysięcy 
złotych i nie może stanowić wię-
cej niż 50 proc. wartości inwe-

stycji. Priorytetowo traktowane 
będą inicjatywy dotyczące tzw. 
terenów zdegradowanych, mię-
dzy innymi siedlisk popegeerow-
skich. Na realizację zadań samo-
rząd województwa przeznacza 
600 tysięcy złotych.

Wypełniony formularz należy 
przesłać wraz z wymaganymi za-
łącznikami wyłącznie drogą elek-
troniczną na adres: punkt.infor-
macyjny@kujawsko-pomorskie.

pl. Na wnioski Urząd Marszał-
kowski czeka do 9 kwietnia.

Sale gimnastyczne
Drugi nabór dotyczy budo-

wy i  wyposażenia przyszkolnych 
sal gimnastycznych. Maksymalny 
poziom dofinansowania wynosi 
500 tysięcy złotych i  nie może 
stanowić więcej niż 50 proc. war-
tości robót w 2021 roku i 33 proc. 
wartości całego zadania. Na reali-
zację inwestycji samorząd woje-

wództwa przeznacza 1,4 mln zło-
tych. Priorytetowo traktowane 
będą m.in. inicjatywy jednostek 
samorządu terytorialnego, które 
na swoim terenie nie posiadają 
pełnowymiarowej sali gimna-
stycznej.

Formularz wraz z załącznika-
mi należy przesłać do 16 kwietnia 
na adres:punkt.informacyjny@
kujawsko-pomorskie.pl.

W  ramach ubiegłorocznych 

naborów dofinansowanie na roz-
wój małej infrastruktury spor-
towej otrzymały 23 samorządy. 
Środki w  wysokości od 9 do 43 
tysięcy złotych pomogły w budo-
wie boisk, siłowni zewnętrznych 
i  innych ogólnodostępnych stref 
aktywności fizycznej.

Wśród dofinansowanych pro-
jektów znalazły się między inny-
mi modernizacja boiska do gry 
w  kajak-polo (Chełmża, powiat 
toruński), budowa boiska wielo-
funkcyjnego w  Wielowsi (gmina 
Gniewkowo, powiat inowrocław-
ski) i  przebudowa pomieszczeń 
przeznaczonych do stacjonarnego 
treningu kolarskiego w Toruniu.

Dotacje trafiły także na bu-
dowę i wyposażenie pięciu przy-
szkolnych sal gimnastycznych: 
w  Nowej Wsi (gmina Grudziądz, 
powiat grudziądzki), w  Ugoszczu 
(gmina Brzuze, powiat rypiński), 
w  Bukowcu (gmina Bukowiec, 
powiat świecki), w  Wielkich Ra-
dowiskach (gmina Dębowa Łąka, 
powiat wąbrzeski) i w Grabkowie 
(gmina Kowal, powiat włocław-
ski). Uroczyste podpisanie umów 
odbyło się w  Centrum Sportu 
i  Rekreacji Olender w  Wielkiej 
Nieszawce w pow. toruńskim.

(red), fot. Szymon Zdzie-
bło/tarantoga.pl dla UMWKP

REGION  Jest szansa, że w naszym regionie powstaną nowe boiska, siłownie zewnętrzne i strefy aktywności 
oraz przyszkolne sale gimnastyczne. W tym roku na rozbudowę infrastruktury sportowej w naszym regionie 
samorząd województwa przeznaczy 2 miliony złotych. Jednostki samorządu terytorialnego mogą uzyskać 
środki na budowę małych obiektów sportowych i sal gimnastycznych w ramach dwóch aktualnych konkur-
sów. Miejmy więc nadzieję, że nasi włodarze z tej możliwości spróbują skorzystać

Powstaną nowe obiekty sportowe?

Trwa akcja rozliczania PIT za 
2020 r., w  czasie której miliony 
podatników składają swoje rocz-
ne zeznanie podatkowe. Najpro-
ściej zrobić to przez internet, ko-
rzystając z usługi Twój e-PIT lub 
z  systemu e-Deklaracje. Jeżeli 
złożysz swoje zeznanie w formie 
elektronicznej, szybciej otrzy-
masz zwrot nadpłaconego po-
datku – urząd skarbowy zreali-
zuje zwrot w terminie do 45 dni.

Wiele spraw z urzędem skar-
bowym możesz załatwić online 
i bez wychodzenia z domu, m.in. 
poprzez serwis e-Urząd Skarbo-
wy na podatki.gov.pl.

Rezerwacja wizyty 
w urzędzie skarbowym 
W  sytuacjach, gdy nie mo-

żesz załatwić swojej sprawy 
elektronicznie lub przez telefon 
i musisz udać się do urzędu skar-
bowego, wcześniej umów się na 
wizytę. Ze względu na sytuację 
epidemiczną konieczna jest re-
zerwacja terminu i  godziny wi-
zyty.

Najprościej zrobić to przez 
internet za pomocą elektronicz-
nego formularza dostępnego na 
stronie podatki.gov.pl.

– Podatnicy w  urzędach 
obsługiwani są z  zachowaniem 
szczególnych środków ostrożno-
ści. Obowiązują maseczki i  limi-
ty osób, które mogą przebywać 
w  pomieszczeniach. Dzięki re-
zerwacji wizyty unikamy kolejek 
i  przyśpieszamy obsługę, tym 

samym zwiększamy bezpieczeń-
stwo naszych klientów i naszych 
pracowników. Prosimy o  prze-
strzeganie tych zasad – mówi 
szefowa Krajowej Administracji 
Skarbowej Magdalena Rzeczkow-
ska.

Bez umawiania wizyty do-
kumenty możesz złożyć w urnie 
wystawionej w urzędzie (bez po-
twierdzenia odbioru) lub w punk-
cie podawczym gdzie na swojej 
kopii otrzymasz potwierdzenie.

Ze względu na sytuację epi-
demiczną w  poszczególnych 
urzędach skarbowych mogą wy-
stąpić czasowe przerwy w  bez-
pośredniej obsłudze klientów. 
Informacje na ten temat publiko-
wane są na bieżąco na stronach 

internetowych urzędów.
e-Urząd Skarbowy
Do uruchomionego 1 lutego 

br. e-Urzędu Skarbowego logo-
wano się już ponad 21,3 mln razy. 
Złożono 25,5 tys. różnych pism, 
ponad 500 tys. razy wyświetlono 
szczegóły mandatu.

Serwis e-Urząd Skarbowy 
jest budowany etapami do wrze-
śnia 2022 r. W  e-Urzędzie Skar-
bowym masz dostęp m.in. do 
usługi Twój e-PIT, e-mikrofirmy, 
wykazu mandatów karnych. Mo-
żesz zrealizować płatności online 
do organów podatkowych i  zo-
baczyć historię wpłat. Możesz 
również sprawdzić swoje dane 
osobowe, które posiada urząd 
skarbowy. W  serwisie złożysz 
w formie elektronicznej niektóre 
pisma np. zawiadomienie ZAW-
NR, pismo w sprawie wyjaśnienia 
przeznaczenia wpłaty, wniosek 
o zaliczenie nadpłaty lub zwrotu 
podatku na poczet innych zobo-
wiązań czy tzw. czynny żal.

E-Urząd Skarbowy jest do-
stępny 24 godziny na dobę przez 

7 dni w  tygodniu z  dowolnego 
urządzenia podłączonego do in-
ternetu.

Twój e-PIT
– W usłudze Twój e-PIT po-

datnicy złożyli już około 3,6 mln 
zeznań PIT za 2020 rok. Najwięcej 
osób rozlicza się na formularzu 
PIT-37. Mamy 3,3 mln takich ze-
znań zaakceptowanych w  usłu-
dze – informuje wiceminister 
Magdalena Rzeczkowska.

Krajowa Administracja Skar-
bowa przygotowała na podsta-
wie posiadanych przez siebie da-
nych zeznania roczne za 2020 r. 
dla 23 262 396 podatników.

W  usłudze Twój e-PIT udo-
stępniono zeznania PIT-37, PIT-
38 oraz PIT-28 i  PIT-36 dla osób 
nieprowadzących działalności 
gospodarczej. Można też zło-
żyć PIT-OP czyli oświadczenie 
o przekazaniu 1% podatku orga-
nizacji pożytku publicznego.

– Korzystajmy z  e-usług 
i wspólnie dbajmy o bezpieczeń-
stwo – zachęcają urzędnicy.

(ak)

Powiat

Do skarbówki tylko z rezerwacją
Jeśli musisz przyjść do urzędu skarbowego, umów wcześniej wizytę na podatki.
gov.pl. Wiele spraw ze skarbówką możesz załatwić online, m.in. przez serwis e-
Urząd Skarbowy. – Złóż PIT elektronicznie, dzięki czemu szybko otrzymasz zwrot 
podatku. Wspólnie dbajmy o bezpieczeństwo – apelują urzędnicy skarbówki.
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